
Examensarbete 
Energiingenjör - Förnybar Energi 180 hp

Effekten av en energikartläggning

Energiteknik 15 hp

Halmstad 2020-05-31

Clara Bergman



Titel  

Effekten av en energikartläggning 

Författare 
Clara Bergman 

Sektion  
ETN - Akademin för ekonomi, teknik och naturvetenskap 

Samarbete  
Energikontoret Region Halland 

Handledare  
Heidi Norrström 

Examinator  
Urban Persson 

Datum  
16 maj 2020  



Abstract 
Halland's small and medium-sized enterprises, SME’s, have for several years had financial 

support to carry through energy audits. Region Halland and the Swedish Energy Agency provide 

the support. So far, the effects of these energy audits have been unknown. Hence the purpose for 

this study is to explore the effects that the energy audits have had on these enterprises hitherto. 

This study will highlight the benefits that the companies have experienced and analyse changes 

in energy use and climate benefits. Empirical data has been gathered through existing energy 

audits, a web-based survey and complemented with in-depth interviews. Calculations have 

thereafter been made to quantify the effects. 

The survey shows that energy measures affecting the indoor climate are generally the ones 

implemented. Hence improved indoor climate is a frequent added value. Lower energy use 

though, is not enough motivation for the companies to take action. It is indicated that energy 

measures are more likely to be implemented when the current energy systems need upgrading 

or replacement. To summarise, the energy audits have a positive impact on the companies, also 

in the long term. The study evinces that it is possible to increase the profitability in a company 

and yet lower their energy use and climate impact. 

  



Sammanfattning 
Effekten av energikartläggningar i små och medelstora företag i Halland har hittills varit okänd. 

Region Halland och Energimyndigheten har under flera år givit ut ekonomiskt stöd som ett 

incitament för att dessa företag ska genomföra energikartläggningar. Syftet med studien är därför 

att undersöka vilka effekter kartläggningarna hittills har haft. Detta genom att synliggöra den 

nytta som företagarna själva upplevt med energikartläggningen, samtidigt som förändringar 

inom energianvändning, klimatnytta och relevanta nyckeltal redovisas.  

 

De aktuella energikartläggningsrapporterna har använts som grund för studien, dessutom har 

data samlats in genom en enkätundersökning och intervjuer. Med grund i den data som samlats 

in har beräkningar utförts för att möjliggöra kvantifiering av effekter. Därtill har analyser utförts 

i analysverktyget Bisnode. 

 

Resultaten visar att åtgärder som påverkar inomhusklimatet är de som vanligen genomförs. Stora 

investeringar tycks dock vara svåra att motivera enbart med stöd av minskad energianvändning. 

Det som kan underlätta förändring är om det system som ska ersättas redan är i behov av en 

uppgradering. Beräkningar visar också att enskilda åtgärder har en påverkan på företagens 

energianvändning och klimatpåverkan.  

 

Studien visar att energikartläggningarna påverkar företagen på ett positivt sätt och det även 

under en lång tid efter kartläggningens slut. Analyser visar att det är möjligt att driva ett fram-

gångsrikt företag, samtidigt som företaget minskar sin energianvändning och klimatpåverkan.



Förord 

Som avslutning på mina tre år av energiteknikstudier så gör jag det här examensarbetet 

tillsammans med Energikontoret Region Halland. Under mina år har intresset för energifrågornas 

mjukare värden växt fram, därför är jag väldigt glad över chansen att få genomföra den här 

studien. Det finns många som har bidragit till och gjort den här studien möjlig. Först och främst 

skulle jag vilja tacka Charlotta Lyding och Jonas Möller Nielsen på Region Halland för deras stöd 

och stora engagemang genom hela processen, samt ett särskilt tack till Region Hallands analytiker 

Urmas Kömmits. Jag vill även tacka Heidi Norrström, min handledare på Högskolan i Halmstad, 

för fint stöd under processen. Systeminstallation har varit en viktig källa för information och 

förståelse. Till sist vill jag tacka alla respondenter, utan er hade undersökningen inte varit möjlig!  

 

Clara Bergman 

Halmstad, maj 2020  
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Ordförklaringar och förkortningar 
Energieffektivitet   
Förhållandet mellan exempelvis produktionen av varor och insatsen av energi. 

Energikartläggning  
Innebär att all energi som tillförs ett företag systematiskt kartläggs för att se vart energin tar 
vägen och hur företaget använder den.  

Förädlingsvärde  
Förädlingsvärde definieras som försäljningen minus inköp och avskrivningar. Personal- och 
kapitalkostnader är kostnaderna som krävs för att skapa förädlingsvärde. 

Hallands näringsliv  
Alla aktiebolag i region Halland. 

Klimatnytta  
Refererar i den här studien till CO2-ekvivalenter. 

Lönsamhetsindex   
Ett mått på hur bra ett företag går i jämförelse med Sveriges företag i genomsnitt. 

SMF 
Betyder små- och medelstora företag, men inkluderar även mikroföretag. 
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1. Inledning  
Energieffektivitet blir en allt viktigare resurs i kampen mot de globala klimatförändringarna, faktum 

är att IEA – International Energy Agency – listar det som ett first fuel och nyckelresurs när det kommer 

till att minska klimatförändringarna, stärka energisäkerheten samt få en konkurrenskraftigare mark-

nad (IEA, 2019). Det här gör att energieffektivitet idag handlar om mycket mer än att hushålla med 

den energi som finns tillgänglig. Ordet energieffektivitet syftar till att den energi som används ska 

brukas optimalt och uträtta så många energitjänster som möjligt (Nationalencyklopedin, 2020).  

 

Att energieffektivisering är en viktig resurs när det kommer till att lösa de problem som världen står 

inför märks även genom att den fått en helt egen punkt i Agenda 2030. Punkt 7.3 lyder ”Till 2030 

fördubbla den globala förbättringstakten vad gäller energieffektivitet”. Dessutom har energieffektivi-

seringen indirekt påverkan på flertalet andra mål och delmål inom de globala målen (Agenda 2030, 

u.å.). 

 

Även inom EU hamnar energieffektiviseringen allt högre upp på agendan, ett energieffektivt EU har 

en konkurrenskraftig marknad, ökad försörjningstrygghet och ett bättre utgångsläge för att hantera 

den globala uppvärmningen. Redan 2006 antogs EU:s första handlingsplan när det gäller energieffek-

tivisering (Europeiska gemenskapernas kommission, 2006). År 2012 införde EU Energieffektivise-

ringsdirektivet 2012/27/EU, vilket syftar till att fungera som ett ramverk för att främja energieffek-

tivisering samt säkerställa att EU:s 2020 mål uppnås. Effektiv energianvändning anses vara högst 

relevant för att nå målet om en minskad primärenergianvändning med 20 % till år 2020 (Europapar-

lamentets och rådets direktiv 2012/27/EU, 2012). Målet förnyades 2018 och dagens mål innebär att 

primärenergianvändningen ska minska med 32,5 % till 2030 jämfört med 2005 års nivåer (Europa-

parlamentets och rådets direktiv (EU) 2028/2002, 2018). Sveriges nationella mål är att ha en energi-

effektivitet som är 50 % högre 2030, jämfört med 2005 (Regeringskansliet, u.å.). 

För Länsstyrelsen Halland är energieffektiviseringen en viktig del av det omfattande arbete som 

behöver genomföras för att nå de högt uppsatta målen om att inte släppa ut mer än 800 000 ton koldi-

oxidekvivalenter år 2030 och inte mer än 375 000 ton koldioxidekvivalenter år 2045, vilket bör 

jämföras med år 2016 års nivåer på 1,5 miljoner ton (Länsstyrelsen Hallands län, 2019).  

På regional nivå är energifrågan invävd i ett par av Region Hallands strategiska tillväxtmål. Målen 

säger att Halland ska sträva emot ”en koldioxidneutral ekonomi och en hållbar resurshantering” och 

att ”insatser för förnybar energi och fossilfria transporter” ska skapas. Överlag ska Halland präglas av 

en grön tillväxt genom ”omställning och förnyelse i existerande företag ”, Halland ska ligga i framkant 

när det gäller användning av den senaste tekniken för att främja en hållbar tillväxt (Region Halland, 

2017). 
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1.1 Energikartläggningar 
En viktig del av arbetet med energieffektivisering är energikartläggningar. En energikartläggning 

innebär att all energi som tillförs ett företag systematiskt kartläggs för att se var energin tar vägen 

och hur företaget använder den (Energimyndigheten, 2018a). 

Att energikartläggningar är en viktig del av arbetet med energieffektivisering syns tydligt i direktiv 

2012/27/EU där § 24 behandlar energibesiktningar hos företag. Där fastställs det att energibesikt-

ningarna ska kartlägga möjliga energieffektiviseringar och därmed kostnadsbesparingar som finns 

inom företagen. Enligt direktivet ska det vara obligatoriskt för stora företag att genomföra energibe-

siktningar regelbundet, för små till medelstora företag ska det införlivas program som uppmuntrar 

dem att genomföra besiktningar. Medlemsstaterna uppmanas även att gå in med statligt stöd för att 

ytterligare påverka små till medelstora företag att genomföra besiktning samt genomföra de mest 

kostnadseffektiva åtgärderna som framkommit ur besiktningen. I stort så uppmanas medlemssta-

terna att arbeta aktivt för att påverka de mindre företagen att se över sin energianvändning (Europa-

parlamentets och rådets direktiv 2012/27/EU, 2012). 

Till följd av direktivet införlivades 2014 lagen om energikartläggning i stora företag (SFS 2014:266) 

i svensk författningssamling. Enligt lagens definition räknas ett företag som stort när de antingen sys-

selsätter minst 250 personer, omsätter 50 miljoner Euro om året eller årligen har en balansomslut-

ning som överstiger 40 miljoner Euro. Övriga företag räknas som små och medelstora, vilka hädan-

efter kommer att betecknas som SMF.  

Till följd av EU:s energieffektiviseringsdirektiv så skapades två olika incitament för att uppmuntra 

företag inom SMF segmentet att genomföra energikartläggningar. Det handlar om två olika ekono-

miska stöd, ett från Energimyndigheten och ett från Region Halland (Energimyndigheten, 2020). 

Dessutom finns Energikontoret Region Halland till för att stödja och guida företagarna för att driva 

en mer energieffektiv organisation (Region Halland, 2020b).  

1.1.1 Energimyndigheten  
Företag inom SMF sektorn har under två perioder haft möjlighet att söka ekonomiskt stöd av Energi-

myndigheten för att genomföra en energikartläggning. Perioderna för ansökan har varit 2011 till 30 

april 2019 och 2 mars – 30 april 2020 (Energikontoret, personlig kommunikation, 16 mars 2020). Det 

stöd som utbetalats har täckt 50 % av både företagets egna kostnader för energikartläggningen samt 

konsultkostnader, till ett maximalt värde av 50 tkr (Energimyndigheten, 2020). 

 

De kriterier som företagen måsta uppfylla för att kunna ansöka om stödet förutom att räknas som 

SMF är att de inte får vara en primärproducent, vilket innebär att ett företag producerar biologiska 

produkter (Europaparlamentets och rådets förordning (EG) nr 178/2002, 2002). Ytterligare krav är 

att företaget har en energianvändning som årligen överskrider 300 MWh (Energimyndigheten, 2020). 

 

Utbetalningen sker när kartläggningen är genomförd och lägesrapporten blivit godkänd (Energimyn-

digheten, 2018c). Senast två år senare så ska en slutrapport lämnas in, där företaget ska redovisa 
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vilka åtgärder som genomförts, hur stor energiminsking åtgärderna bidragit till samt investerings-

kostnader. De får även svara på en del öppna frågor angående framtida planer. Kravet på slutrapport 

är inte att likna vid ett krav på att åtgärder måste genomföras (Energimyndigheten, 2018d). 

1.1.2 Region Halland  
Region Halland har sedan 2014 bistått företag inom SMF med energikartläggningscheckar.  

Checkarna utgör 50 % av kostnaden för energikartläggningen, inkluderat kostnader inom företaget, 

till en maximal kostnad av 30 tkr (Region Halland, 2020a). 

 

Precis som hos Energimyndigheten ska sökande företag tillhöra SMF och inte vara primärproducen-

ter, men krav om energianvändningsnivå saknas sedan halvårsskiftet 2019. Däremot finns det ytter-

ligare krav som säger att företaget ej får vara verksamt på en lokal marknad, vilket innebär att före-

taget ej får vara utsatt för konkurrens i det lokala närområdet. Företaget ska räknas som SMF på 

koncernnivå, vara svenskregistrerat och ha sitt säte i Halland (Energikontoret, personlig kommuni-

kation 16 mars, 2020). 

 

Företaget tar del av checkarna efter att konsultuppdraget är utfört, redovisat och betalt, och företa-

gets egna timmar redovisade. Medlen till checkarna kommer från svenska staten, de utbetalas av 

Tillväxtverket genom regionala tillväxtmedel kallade 1:1-medel. Regionen handlägger ansökningarna 

och löser in checkarna och Tillväxtverket granskar att reglerna följts (Energikontoret, personlig kom-

munikation 16 mars, 2020). 

1.1.3 Företagen som mottagit ekonomiskt stöd 

I Halland har 64 företag blivit beviljade något av de två ekonomiska stöden mellan åren 2011 – 2019. 

Idag är 57 av dem fortfarande aktiva och räknas som SMF. Av dessa företag har 57 % blivit beviljade 

stöd från Energimyndigheten och 25 % av dem från Region Halland, vilket framgår av energikartlägg-

ningarna.  

 

Företagen finns i en rad olika branscher. Många av dem är tillverkande företag men det förekommer 

även butiker och fastighetsbolag. De finns representerade över hela regionen med en något högre 

andel i Halmstad och Varberg enligt Figur 1. 

 

I dagens läge saknas det uppföljning och kunskap inom Region Halland om hur energikartläggning-

arna har påverkat dessa företag och deras energianvändning, det är något som denna studie önskar 

kunna ge klarhet i.  
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Figur 1. Företagens spridning inom Halland 

1.2 Syfte 
Studiens syfte är att kartlägga den effekt som energikartläggningarna har haft på SMF, de små och 

medelstora företagen inom Halland. Det handlar om att synliggöra den nytta som företagen själva 

upplevt och samtidigt studera förändringar relaterade till energianvändning, klimatnytta och nyckel-

tal.  

1.3 Problemformulering  
Sedan 2011 har företag som betraktas som SMF kunnat söka ekonomiskt stöd för att underlätta 

genomförandet av en energikartläggning. Detta utan att det har genomförts någon uppföljning av hur 

kartläggningarna påverkat företagen och deras energianvändning. Därför har nu Hallands regionpo-

litiker efterfrågat en undersökning för att kartlägga den effekt som energikartläggningarna hittills har 

haft i företagen, för att se om det uppstått någon positiv effekt för både företag och klimat.   

 

Energikartläggningarnas effekt kommer att undersökas genom följande frågeställningar: 

- Vilken klimatnytta i CO2-ekvivalenter har den minskade energianvändningen bidragit till?   
- Hur påverkas nyckeltalen ”energi per nettoomsatt krona” samt ”energi per anställd” av 

energikartläggningen?  
- Vilken nytta upplever företagen av kartläggningen? 
- Vilka föreslagna åtgärder är vanligast att företagen genomför?  
- Vilka ytterligare mervärden ger en investering i energieffektivisering företagen?  
- Vilka är orsakerna till att företagen väljer att inte investera i energieffektivisering?   
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1.4 Avgränsningar  
Studien avser endast företag som verkar inom Halland, är små till medelstora i storleken samt slutfört 

en energikartläggning mellan åren 2011–2019 med hjälp av ekonomiskt stöd från antingen Region 

Halland eller Energimyndigheten. Studien avgränsas från företag som inte längre är verksamma eller 

som av annan anledning inte längre är relevanta utifrån de första kriterierna. 

Studien utgår ifrån men begränsas inte till det material som Energikontoret och Energimyndigheten 

tillhandahållit. Kartläggningarna behandlas anonymt. I de fall där två kartläggningar genomförts 

inom samma koncern, behandlar studien dem som en kartläggning. Studien avgränsas även med nöd-

vändighet från de fall där sekretess hos företagen gör att information inte är tillgänglig.  

1.4 Energikontoret Region Halland 
Energikontoret Region Halland är ett av 15 regionala energikontor i Sverige, som tillsammans verkar 

för att öka användningen av förnybar energi, skapa en effektivare energianvändning samt vägleda 

både privatpersoner och företag mot en energismartare framtid (Region Halland, 2020b). Energi-

kontoren utgör även en viktig del av EU:s energipolitik, det finns cirka 360 energikontor runt om i 

Europa (Energikontoren Sverige, u.å.).  

 

Energikontoret är en icke vinstdrivande verksamhet och är ett oberoende energiorgan som inte kon-

kurrerar med privata företag. Finansieringen av Energikontoret Region Halland består i dagsläget till 

hälften av medfinansiering från Energimyndigheten med hjälp av olika projekt och uppdrag, den 

andra halvan står Region Halland för (Region Halland, 2020b). 

 

Energikontoren arbetar med energi- och klimatfrågor. Genom bland annat samordning av kommu-

nernas energi- och klimatrådgivare, vilket innebär att de samordnar utbildningsinsatser och aktivite-

ter, exempelvis nätverksträffar. Sedan arbetar de i dagsläget med Regionala noder fas 2, tillsammans 

med Energimyndigheten (Tillväxtverket, 2020). Regionala noder fas 2 handlar om att stötta SMF att 

engagera sig i energieffektivisering genom bland annat energikartläggning som ett första steg. Det 

sker genom bland annat uppsökande verksamhet där de besöker och informerar regionens företag 

om vilka möjligheter som finns inom energiområdet (Energikontoret, personlig kommunikation 16 

mars, 2020 & Tillväxtverket, 2020).  

  



6 
 

2. Metod 
Vid valet av metod till studien i sin helhet föll det sig naturligt med en studie av genomgående kvali-

tativ karaktär.  

 

Inom ett kvalitativt angreppssätt passar begreppet livsvärld mycket bra, 

eftersom det fokuserar på upplevelsedimensionen och inte bara på en 

beskrivning under vilka personer lever.  (Dalen, 2017 s. 15) 

 

Ett sådant synsätt lämpar sig bra för studien då den ämnar ge ett bredare perspektiv av den effekt 

som kartläggningarna medför, där även de mjukare och upplevda värdena ges plats.  

Studien innehåller även deskriptiva delar i form av en litteraturstudie, en intervju som en explanativ 

del och en enkätstudie samt beräkningar som ger studien kvantitativa inslag. Till analysen valdes 

grundad teori som metod, då ämnesområdet var nytt och outforskat för studiens författare.  

 

Ett angreppssätt med hjälp av grundad teori utgår från det empiriska  

datamaterialet och är på så sätt ”grundat” på data. Det betyder att det är 

informanternas egna uppskattningar och perspektiv som bildar utgångspunkten 

för analyserna. (Dalen, 2017 s. 15) 

 

Som grund till studien ligger 64 energikartläggningsrapporter som genomförts inom regionen mellan 

åren 2011–2019, av dessa 64 företag så var 57 aktuella för studien. Bortfallet kan förklaras i ned-

läggning, flytt eller att företagen idag räknas som stora företag. 

 

De tillvägagångsätt som använts i studien kan delas upp i tre nivåer enligt Figur 2. Grunden består av 

de utförda energikartläggningarna, därefter ger enkätstudien en tydligare bild av energikartläggning-

arnas effekt hos företagen och slutligen ger intervjuerna en fördjupad bild av situationen. På detta 

sätt analyseras och kartläggs den effekt som energikartläggningarna hittills har haft i de medver-

kande företagen. Därtill har en litteraturstudie genomförts av relevanta EU direktiv, standarder och 

webbsidor för att skapa en bättre förståelse för resultaten och de slutsatser som kan komma fram.  

Utöver littereratur så har regelbundna möten med energikontoret bidragit till insikt och kunskap om 

energikartläggningar och arbetet som sker runt dem. Nedan följer förklaringar av metodval och till-

vägagångsätt för studien uppdelat i studiens olika moment. 
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Figur 2. Schematisk bild över studiens informationsinsamling 

2.1 Enkätundersökning 
För att möjliggöra en kartläggning av hur de 57 företagen agerat efter energikartläggningen samt 

vilken nytta de själva ansett att den haft för deras verksamhet genomfördes en webbaserad enkätstu-

die. Enkäten var av kvantitativ karaktär med inslag av kvalitativa frågor. Enkäten genomfördes med 

hjälp av programvaran esMaker, vilken tillhandahölls av Region Halland. EsMaker är ett molnbaserat 

verktyg för enkätundersökningar och analyser. Enligt tillverkaren Entergate är esMaker marknads-

ledande i offentlig sektor och har kunder inom såväl myndigheter som stora välkända företag 

(Entergate, u.å.). 

 

Enkätmetoden valdes för att det är ett tidseffektivt sätt att samla in information ifrån ett stort antal 

respondenter, samtidigt som den data som levereras blir lätthanterlig då alla respondenter har tagit 

ställning till samma frågor (Eljertsson, 2014 s.12.). En fara med enkätundersökning är dock att delta-

garantalet ofta är lågt speciellt bland webbenkäter då risken finns att enkäten försvinner i mängden 

i respondentens mailkorg (Eljertsson, 2014 s.10). 

2.1.1 Enkätutformning  

Enkäten bestod av 22 frågor av olika karaktär däribland envalsfrågor, flervalsfrågor och öppna frågor, 

se Bilaga 1. De tre första frågorna som mötte respondenten var enkätens enda obligatoriska frågor, 

där de bland annat fick svara på frågan om de genomfört någon av de föreslagna åtgärderna.  Frågan 

om åtgärder innehöll sedan ett av de två växelfält som fanns inprogrammerade i enkäten, se Bilaga 1. 

Ett växelfält gör så att respondenten mottar olika frågor beroende på vilket svar de lämnar, detta för 

att säkerställa att respondenten inte mottar onödiga och icke relevanta frågor. Ytterligare en obliga-

torisk fråga berörde en kontaktperson inom företaget för att underlätta inför den fördjupande delen 

av studien, detta medför att respondenterna inte var anonyma i enkäten.  

 

Enligt Trost och Hultåker i Enkätboken (2016, s. 74–78) är det viktigt vid utformandet av enkätfrågor 

att respondenten känner att den kan lämna all information som hen vill lämna. Därtill nämner Trost 

och Hultåker (2016, s.82) att det är viktigt att språket anpassas så att det går lätt att ta till sig frågorna 

utan att missförstånd och funderingar uppstår, oavsett bakgrund. Skulle respondenterna ändå stött 
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på funderingar, fanns kontaktuppgifter till studiens författare närvarande vid alla steg i enkäten. 

Förutom Enkätboken (Trost & Hultåker, 2016) och Enkäten i praktiken (Eljertsson, 2014) låg de 57 

energikartläggningarna till grund för utformandet av frågorna i enkäten.  

 

För att säkerställa att enkäten fyllde sitt syfte diskuterades den med flera energikonsulter, energikon-

toret samt handledare vid högskolan innan utskick. Därtill genomfördes ett pilottest, vilket Eljertsson 

(2014, s 90) rekommenderar med ett av de tilltänkta företagen för att säkerställa att enkäten funge-

rade och mottogs på ett bra sätt, här framkom det att vissa frågor behövde förtydligas. Därefter revi-

derades den och kontrollerades med hjälp av energikontoret innan det slutliga utskicket, se Bilaga 1 

med tillhörande missivbrev. Missivbrevet var uppdelat i två olika delar, där en del fanns i det mail 

som skickades ut med länken till enkäten och den andra återfanns på enkätens första sida. Missivbre-

vet utformades enligt Trost och Hultåkers rekommendationer (2016, s.111). Missivbrevet är en viktig 

del då det motiverar respondenterna att svara på enkäten, vilket leder till att svarsfrekvensen ökar 

(Eljertsson, 2014 s.15). 

2.1.2 Enkättid  

Enkättiden var planerad att pågå mellan 11–24 mars 2020, men den förlängdes till 27 mars efter öns-

kemål från flertalet respondenter. För att höja svarsfrekvensen påmindes respondenterna att svara 

på enkäten ett flertal gånger. I programvaran esMaker syntes det vilka av företagen som svarat på 

enkäten, vilka som öppnat de mail som skickades ut samt vilka som pausat enkäten. Funktionen var 

till stor hjälp när påminnelserna skulle skickas ut, så att företag som redan svarat kunde sorteras ut. 

Påminnelserna skickades ut genom programvaran och sista påminnelsen gick ut måndag 23 mars, 

antalet påminnelser som respondenterna mottog varierar men vanligen omkring 3 – 4 påminnelser, 

det är fler än Eljertsson (2014, s.27) rekommenderar men under rådande omständigheter ansågs det 

motiverat med fler påminnelser. Ett problem med webbenkäter enligt Trost och Hultåker (2016, 

s.143) är att enkäten samt tillhörande mail fastnar i respondentens spamfilter och leder till att 

informationen aldrig når mottagaren. För att åtgärda problemet så påmindes respondenterna även 

genom ett telefonsamtal, där det framkom att många mail mycket riktigt aldrig nått mottagaren utan 

återfanns i mailkorgens skräppost. Samtalet till respondenterna möjliggjorde även en dialog, där 

studiens syfte kunde presenteras tydligare samt att andra möjliga frågetecken kunde rätas ut, vilket 

respondenterna upplevde som motivationshöjande. 

2.1.3 Analys av enkätbortfall  
När alla enkätsvar inkommit genomfördes en bortfallsanalys enligt Trost och Hultåker (2016, s.147–

149). Enligt Trost och Hultåker är en normal svarsfrekvens mellan 50–75 %, svarsfrekvensen i denna 

studie blev 46,4 %. Av bortfallen så påbörjade 18 av dem aldrig enkäten och 13 påbörjade den men 

slutförde den inte. Den grupp av företag som undersökningen berör är heterogen på så vis att den är 

väldigt varierande, de företag som ingår i gruppen tillhör många olika branscher, är av varierande 

storlek och är lokaliserade i olika delar av regionen. I de svar som inkom fanns de flesta branscher 

representerade, var av varierande storlek och hade geografisk spridning över hela regionen. Däremot 

hade bara 3 av 26 svarande fått bidrag via Region Halland. Trost och Hultåker (2016, s.147–149) 

menar att det är svårt att dra slutsatser utifrån begränsade data, vilket så även var fallet här då det ej 

går att säkerställa att svarsgruppen är representativ för hela gruppen. Som förklaring till den något 

låga svarsfrekvensen kan pandemin Covid -19 anges, vilket framkom genom samtalen med företagen. 
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Många av respondenterna arbetade hemifrån utan tillgång till rätt data eller så gjorde permitteringar 

att arbetsbördan ökat så att tiden ej räckte till.  

 

Även internt bortfall förekom, vilket betyder att respondenterna inte svarat på alla frågor. Orsaken 

kan med stor sannolikhet antas vara att efterfrågad data saknades eller ej var tillgänglig. 

2.1.4 Analys av enkätsvar 
Enkätsvaren analyserades i esMaker, där svaren presenterades i överskådliga diagram. Svaren har 

sedan analyserats utifrån varje frågas specifika svarsfrekvens. Svaren finns sammanställda i Bilaga 2. 

Vid analysen av svaren har tveksamma svar ifrågasatts och genom samtal eller mail till den berörda 

respondenten klargjorts. Som exempel kan ges att ett företag svarade att de använde 10 liter 

diesel/år. Här antogs det att svaret var felaktigt, vilket mycket riktigt stämde när respondenten 

kontaktades och förklarade att hen menat 10 m3 diesel/år. Den här typen av insatser gjordes för att 

öka studiens och de senare beräknade nyckeltalens reliabilitet. 

 

Vidare analyserades delar av den data som inkommit via enkäten med Bisnode av Region Hallands 

analytiker. Bisnode förklaras i avsnitt 2.5 Analysverktyget Bisnode. 

2.2 Fördjupande intervjuer 
För att bygga vidare på den information som enkäterna bidrog med och skapa ytterligare förståelse 

om energikartläggningarnas effekt genomfördes fem intervjuer. En allra första intervju genomfördes 

med Systeminstallation i syfte att ge en verklighetstrogen bild av hur en energikartläggning går till. 

Ursprungligen var planen att utföra observationer hos några utvalda företag, för att undersöka hur 

energianvändningen hos de genomförda åtgärderna stämde överens med värdena som presenterats 

i kalkylerna. Rådande omständigheter med Covid-19 gjorde dock att metoden ansågs varken genom-

förbar eller tillförlitlig, till följd av att många företag permitterat och saknade normal drift. 

 

Därför genomfördes istället fördjupningen i form av intervjuer med utvalda företag. Enligt Dalen har 

kvalitativa intervjuer kännetecken:  

 

Den kvalitativa intervjun är speciellt väl lämpad för att ge insikt 

 om informantens egna erfarenheter, tankar och känslor. 

(2015, s.14) 

 

Det passar studiens syfte väl då den önskar ge plats åt även de mjukare värdena av en energikartlägg-

ning. Dale (2015, s.14) beskriver vidare intervjuns avsikt som att få fram träffande och beskrivande 

information om hur situationer upplevs. Denna beskrivning stärker metodvalet ytterligare.   

2.2.1 Utformning av intervjumallar 

Alla intervjuer som ingår i studien har varit av semistrukturerad form, det innebär att det på förhand 

har utarbetats en intervjumall med teman och frågor (Dalen, 2015, s. 34–35). Semistrukturerade 

intervjuer har som fördel enligt Dalen (2015, s.34) att de underlättar för intervjuaren då hen redan 
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på förhand kan styra intervjun i önskad riktning till skillnad från en helt öppen intervju där samtalet 

löper helt fritt.  

 

Tre intervjumallar utarbetades i relation till studiens syfte, frågeställningar samt de inkomna enkät-

svaren, med hjälp av Dalens bok Intervju som metod (2014). Den första mallen utformades för att 

passa de företag som genomfört åtgärder (Bilaga 3), nästa mall anpassades efter de företag som ej 

genomfört åtgärder (Bilaga 4) och den tredje mallen var till intervjun med Systeminstallation (Bilaga 

5). Huvudsyftet med de fördjupade intervjuerna ämnade för företagen var att ta reda på om kartlägg-

ningen påverkat dem och i så fall hur.  

2.2.2 Urval av informanter 
Urvalet av informanter till företagsintervjuerna gjordes med hjälp av ett teoretiskt urval i enlighet 

med grundad teori. I Dalens bok (2014, s. 55) beskriver Corbin och Strauss (2009) det som: 

 

...forskaren försöker sätta samman urval som återspeglar 

 en maximal variation hos det fenomen som ska studeras.  

(2014, s. 55) 

 

Med metoden som stöd valdes företag ut för att representera urvalsgruppens ytterligheter. De ytter-

ligheter som detta urval tog hänsyn till är om företaget genomfört åtgärder eller ej samt när kartlägg-

ningen ägt rum. Metoden påvisar dock svagheter enligt Dalen (2014, s.60) eftersom den kräver god 

kännedom inom det valda området, vilket kan innebära problem för studenter. Intervjuerna utgör 

den tredje och sista datainsamlingsnivån i denna studie, vilket gör att författaren anser att metoden 

kan anses säker. Eftersom det under studiens gång byggts upp en god kännedom inom ämnet.  

Urvalsgruppen bestod av de 26 företag som svarat på enkäten. Målet var att hitta företag som påvi-

sade gruppens olikheter, därför utformades följande kategorier: 

 

1. Företag som genomfört åtgärder, gjorde kartläggningen mer än 6 år sedan. 

2. Företag som genomfört åtgärder, kartläggningen mer än tre år sedan.  

3. Företag som ej genomfört åtgärder, kartläggning mindre än 1 år sedan. 

4. Företag som ej genomfört åtgärder, kartläggningen mer än tre år sedan. 

 

Urvalsprocessen påverkades av Covid-19 på det sätt att många företag tackade nej, till följd av tids-

brist under rådande omständigheter. De företag som deltog i den fördjupade intervjun presenteras i 

Tabell 1, tillsammans med kategori, kartläggningsår och vilken myndighet som beviljat stödet. Två 

företag valdes ut inom kategori två eftersom det var den mest vanligt förekommande i urvalsgruppen.  
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Tabell 1. De företag som deltog i de fördjupade intervjuerna 

Företag Kategori Kartläggningsår Myndighet 

Företag A 1 2016 Region Halland 

Företag B 2 2012 Energimyndigheten 

Företag C 1 2016 Region Halland 

Företag D 3 2019 Energimyndigheten 

Företag E 4 2016 Energimyndigheten 

 

Systeminstallation valdes ut till den allra första intervjun om energikartläggningar för att det var ett 

av de konsultföretag som genomfört flest kartläggningar inom studien.  

2.2.3 Genomförande av intervjuer 

Under rådande omständigheter med Covid-19 har alla företagsintervjuer genomförts antingen via 

internetverktyget Zoom eller telefon. Intervjun med Systeminstallation genomföres på deras kontor 

i Halmstad, till följd av att den ägde rum innan Covid-19 restriktionerna börjat gälla. 

2.2.4 Analys av intervjuer 

Dalen (2014, s.70) menar att analysen av kvalitativa intervjuer startar redan i intervjuprocessen. 

Inom grundad teori är den teoretiska känsligheten en central del. Teoretisk känslighet handlar om att 

hitta teoretiskt lovande perspektiv i den insamlade informationen (Dalen, 2014, s 76). Detta beskrivs 

som en utmaning då vi ofta skolats i att söka efter den enda rätta definitionen, istället för att leta efter 

alternativa tolkningar (Dalen, 2014, s 77). Med denna bakgrund har intervjuerna analyserats på ett 

sådant sätt att likheter och olikheter mellan de olika informanternas svar har jämförts för att se om 

energikartläggningen påverkat de olika företagen på liknande sätt trots deras olikheter. 

2.3 Klimatnytta  
För att möjliggöra kvantifiering av energikartläggningarnas effekt på företagen, har olika beräkningar 

varit nödvändiga. Ett sätt att redogöra för den erhållna effekten är att beräkna klimatnyttan, vilket i 

denna studie refererar till CO2-ekvivalenter. Det innebär att olika sorters utsläpp räknas om till 

koldioxid för att möjliggöra en jämförelse av deras olika påverkan på växthuseffekten (Naturvårds-

verket, u.å.). I det här avsnittet används CO2-ekvivalenter för att göra det möjligt att jämföra de 

utsläpp som olika energislag har på klimatet. Uppgifterna som beräkningarna utgår ifrån är hämtade 

från Naturvårdsverket och deras guide till klimatklivet (Naturvårdsverket, 2018). Faktorerna visar 

de växthusgasutsläpp som uppkommer vid utvinning, transport, omvandling och förbränning, varvid 

även biobränslen ger upphov till växthusgasutsläpp    

(Naturvårdsverket, 2018). 

 

Tabell 2. Faktorer för växthusgasutsläpp, CO2-ekvivalenter 

El (Nordisk elmix) Naturgas Biogas Fjärrvärme Diesel Skogsflis 

125 kg/MWh 248 kg/MWh 46 kg/MWh 69 kg/MWh 285 kg/MWh 9,4 kg/MWh 

(Naturvårdsverket, 2018) 
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Enligt Tabell 2 behöver energin sorteras utifrån energislag för att möjliggöra uträkning av den klimat-

påverkan som företagets energi ger upphov till. Ekvation [1] är grunden för alla uträkningar av 

klimatnyttan. Alla energislag har separat räknats om till CO2-ekvivalenter, och därefter har energisla-

gen adderats per företag. På så sätt har både företagets totala klimatnytta och minskade energi-

användning beräknats. 

 

 Å𝑟𝑙𝑖𝑔 𝑚𝑖𝑛𝑠𝑘𝑎𝑑 𝑒𝑛𝑒𝑟𝑔𝑖𝑎𝑛𝑣ä𝑛𝑑𝑖𝑛𝑔 𝑝𝑒𝑟 𝑒𝑛𝑒𝑟𝑔𝑖𝑠𝑙𝑎𝑔 × 𝐹𝑎𝑘𝑡𝑜𝑟 𝑣ä𝑥𝑡ℎ𝑢𝑠𝑔𝑎𝑠𝑢𝑡𝑠𝑙ä𝑝𝑝

= 𝑀𝑖𝑛𝑠𝑘𝑎𝑑𝑒 𝑢𝑡𝑠𝑙ä𝑝𝑝, å𝑟 

[1] 

Energi [MWh/år] 

Faktor växthusgasutsläpp enligt Tabell 2 [kg, CO2-ekv./MWh] 

Minskade utsläpp [kg, CO2-ekv. , år] 

 

Nedan följer två olika metoder för att räkna ut den klimatnytta som uppstått till följd av energikart-

läggningarna.  

2.3.1 Beräkning utifrån slutrapporterna  

Den första metoden för att beräkna klimatnyttan består av 15 företag. Beräkningarna baseras på de 

slutrapporter som ska lämnas in till Energimyndigheten senast två år efter kartläggningen slutförts. 

I rapporterna är genomförda åtgärder, den minskade energianvändningen som dessa åtgärder bidra-

git till och investeringskostnaden redovisade. I de flesta fall är energin uppdelad i olika energislag. I 

de fall där endast den totala energiminskningen redovisats utan att hänföra den till ett specifikt 

energislag, har hela summan av den minskade energianvändningen antagits vara elektrisk energi. 

Detta eftersom elektrisk energi är det energislag som förekommer oftast i energikartläggnings-

rapporterna och i de åtgärdsförslag som föreslås. Beräkningarna baseras som tidigare nämnts på data 

från Naturvårdsverket (Naturvårdsverket, 2018). Ekvation [1] har använts för att räkna ut företagens 

totala klimatnytta och minskade energianvändning. 

 

Med hjälp av bidragsbelopp och företagens investeringar har klimatnyttan och minskad energian-

vändning relaterats till investeringarna både i form av ekonomiskt stöd och företagens egna investe-

ringar. Detta genom att bidragsbeloppet eller investeringskostnaden har dividerats med den totala 

klimatnyttan och minskade energianvändningen. På så sätt har kostnaden per minskad MWh och CO2-

ekvivalent tagits fram, enligt ekvation [2] och ekvation [3]. 

 

 𝐼𝑛𝑣𝑒𝑠𝑡𝑒𝑟𝑖𝑛𝑔/𝑏𝑖𝑑𝑟𝑎𝑔𝑠𝑏𝑒𝑙𝑜𝑝𝑝

𝑀𝑖𝑛𝑠𝑘𝑎𝑑 𝑒𝑛𝑒𝑟𝑔𝑖𝑎𝑛𝑣ä𝑛𝑑𝑛𝑖𝑔, å𝑟
= 𝑘𝑟/𝑀𝑊ℎ, å𝑟  

 

[2] 

 

 𝐼𝑛𝑣𝑒𝑠𝑡𝑒𝑟𝑖𝑛𝑔/𝑏𝑖𝑑𝑟𝑎𝑔𝑠𝑏𝑒𝑙𝑜𝑝𝑝

𝑀𝑖𝑛𝑠𝑘𝑎𝑑𝑒 𝑢𝑡𝑠𝑙ä𝑝𝑝, å𝑟
=

𝑘𝑟

𝑘𝑔
, 𝐶𝑂2-𝑒𝑘𝑣. , å𝑟  

 

[3] 

 

Nackdelen med dessa beräkningar är att de bara täcker den påverkan från de enstaka åtgärder som 

har redovisats i slutrapporten och inte tar hänsyn till exempelvis ändrade rutiner om dessa inte stått 
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med som en specifik åtgärd. Det ligger ändå ett värde i dessa beräkningar då de tydligt visar den 

påverkan som enstaka åtgärder har på klimatnytta och energianvändning. 

2.3.2 Beräkning utifrån enkätsvar 
Klimatnyttan i det här avsnittet beräknades med hjälp av de sju företag som lämnade fullständiga 

uppgifter i enkätsvaren. Beräkningarna utgår från hur mycket energi som företagen använde innan 

kartläggningen och hur mycket energi de använder idag, samt hur deras produktion var innan 

kartläggningen kontra idag. Genom att dividera klimatpåverkan eller energianvändning per antal 

producerade enheter erhålls två nyckeltal, enligt ekvation [4] och [5]. Dessa beräkningar tar inte 

hänsyn till de olika enheterna som företagen mäter sin produktion i utan enbart antalet enheter. 

Nyckeltalen är ett bra sätt att studera hur energianvändningen och klimatnyttan förändras över tid, 

eftersom beräkningen tar hänsyn till hur verksamheten förändras. Att bara jämföra den totala energi-

användningen från ett år till ett annat kan anses missvisade då det inte tar hänsyn till verksamhetens 

utveckling. Exempelvis leder en utökad produktion ofta till en högre energianvändning totalt sett, 

även om den energimängd som krävs för att producera en enhet har minskat genom effektiviseringar. 

Nyckeltalet energi per producerad enhet är därför en viktig faktor som energikartläggningarna syftar 

till att förändra (Energikontoret, Personlig kommunikation 6 april, 2020). 

 

 𝑇𝑜𝑡𝑎𝑙𝑎 𝑒𝑛𝑒𝑟𝑔𝑖𝑎𝑛𝑣ä𝑛𝑑𝑖𝑛𝑔𝑒𝑛

𝐴𝑛𝑡𝑎𝑙 𝑝𝑟𝑜𝑑𝑢𝑐𝑒𝑟𝑎𝑑𝑒 𝑒𝑛ℎ𝑒𝑡𝑒𝑟
= 𝑘𝑊ℎ/𝑝𝑟𝑜𝑑𝑢𝑐𝑒𝑟𝑎𝑑 𝑒𝑛ℎ𝑒𝑡 

 

[4] 

Producerad enhet [ton, kronor, styck, kubikmeter och meter] 

 

 𝑇𝑜𝑡𝑎𝑙𝑎 𝑢𝑡𝑠𝑙ä𝑝𝑝𝑒𝑡

𝐴𝑛𝑡𝑎𝑙 𝑝𝑟𝑜𝑑𝑢𝑐𝑒𝑟𝑎𝑑𝑒 𝑒𝑛ℎ𝑒𝑡𝑒𝑟
=  𝑘𝑔, 𝐶𝑂2-𝑒𝑘𝑣./𝑝𝑟𝑜𝑑𝑢𝑐𝑒𝑟𝑎𝑑 𝑒𝑛ℎ𝑒𝑡 

 

[5] 

Producerad enhet [ton, kronor, styck, kubikmeter och meter] 

2.4 Nyckeltal  
Problematiken som beskrevs i föregående avsnitt leder in på området nyckeltal. Alla verksamheter 

har sitt specifika nyckeltal relaterat till energianvändning per producerad enhet, vilket har varit en 

av svårigheterna i denna studie. Bara i enkätsvaren beskrevs åtta olika enheter i vilka företagen 

beräknade sin produktion. Vissa av företagen anser sig inte ha någon enhet i vilken de mäter sin pro-

duktion eller den tjänst som de levererar. Exempelvis är det svårt att sätta en enhet för ett företag 

som utför reparationer. Även om alla företag hade angivit sina nyckeltal hade det med tanke på de 

olikheter som studiens företagsgrupp innehåller blivit oerhört svårt att jämföra dessa på ett adekvat 

sätt.  

 

Länsstyrelsen i Dalarna (2018) gjorde en liknande uppföljande studie angående deras arbete med 

energikartläggningar. Samma problem konstaterades där, varvid andra nyckeltal lyftes fram. Nyckel-

tal som är möjliga att jämföra oavsett bransch även om det inte är optimalt (Länsstyrelsen Dalarnas 

län, 2018). Samma nyckeltal har även omtalats under möten med Energikontoret Region Halland 

(Energikontoret, Personlig kommunikation 6 april, 2020). 
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De aktuella nyckeltalen är: 

 

• MWh i relation till omsättning 

• MWh i relation till A-temp 

• MWh i relation till antal anställda 

 

Denna Halländska studie avgränsar sig energianvändning i relation till A-temp då den informationen 

saknas från företagen, A-temp är den area som värms upp till 10°C (Boverket, 2014). 

De nyckeltal som beräknas i denna studie blir således energi per nettoomsatt krona samt energi per 

anställd. 

 

Uträkningarna av nyckeltal är baserade på offentliga uppgifter från webbsidan Allabolag. Från webb-

sidan har nettoomsättningen och antal anställda för det år kartläggningen genomfördes samt det 

senaste året som fanns tillgängligt  hämtats (Allabolag, u.å.). Beräkningarna visar de olika nyckeltalen 

för respektive år och företag, genom att dividera den totala energianvändningen både innan och efter 

kartläggningen med företagets omsättning eller antal anställda vid båda tidpunkterna, enligt ekvation 

[6] och [7]. Därefter har nyckeltalen jämförts för att se om det uppstått någon förändring efter energi-

kartläggningen.  

 

 𝑇𝑜𝑡𝑎𝑙𝑎 𝑒𝑛𝑒𝑟𝑔𝑖𝑎𝑛𝑣ä𝑛𝑑𝑖𝑛𝑔𝑒𝑛

𝑁𝑒𝑡𝑡𝑜𝑜𝑚𝑠𝑚𝑠ä𝑡𝑡𝑛𝑖𝑛𝑔
= 𝑘𝑊ℎ/𝑘𝑟  

 

[6] 

 

 𝑇𝑜𝑡𝑎𝑙𝑎 𝑒𝑛𝑒𝑟𝑔𝑖𝑎𝑛𝑣ä𝑛𝑑𝑖𝑛𝑔𝑒𝑛

𝐴𝑛𝑡𝑎𝑙 𝑎𝑛𝑠𝑡ä𝑙𝑙𝑑𝑎
= 𝑀𝑊ℎ/𝑎𝑛𝑠𝑡ä𝑙𝑙𝑑𝑎  

 

[7] 

För att optimalt kunna bedöma dessa nyckeltal så bör de delas upp efter bransch och jämföras 

branschvis, eftersom de varierar mellan olika branscher. Metoden anses ändå vara av värde för 

studien då det är de enda nyckeltal som den här gruppen av företag har gemensamt.  

2.4.1 Procentuell förändring  
I de tabeller som behandlar nyckeltal och klimatnytta presenteras förändringarna vanligtvis i pro-

cent, detta för att ge en tydligare bild av situationen. De procentuella förändringarna är uträknade 

genom att skillnaden mellan de båda situationerna har dividerats med situationen såg ut innan, enligt 

ekvation [8].  Exempelvis skillnaden i energianvändning innan och efter kartläggningen dividerat men 

energianvändningen innan. Detta ger förändringen mellan de två situationerna i procent.  

 

 (𝑆𝑖𝑡𝑢𝑎𝑡𝑖𝑜𝑛𝑒𝑛 𝑒𝑓𝑡𝑒𝑟 − 𝑆𝑖𝑡𝑢𝑎𝑡𝑖𝑜𝑛𝑒𝑛 𝑖𝑛𝑛𝑎𝑛)

𝑆𝑖𝑡𝑢𝑎𝑡𝑖𝑜𝑛𝑒𝑛 𝑖𝑛𝑛𝑎𝑛
= 𝐹ö𝑟ä𝑛𝑑𝑖𝑛𝑔𝑒𝑛 𝑖 𝑝𝑟𝑜𝑐𝑒𝑛𝑡   

 

[8] 
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2.5 Analysverktyget Bisnode  
Bisnode är ett analysverktyg som Region Halland använder för att bland annat se utvecklingen hos 

regionens företag. Bisnode arbetar med smart data och levererar beslutsunderlag till myndigheter, 

kommuner och företag. Varje dag tolkar, förädlar och analyserar Bisnode mängder med data. Genom 

att ta hjälp av över 2 100 experter och 2000 globala och lokala databaser (Bisnode, 2020). 

 

Region Hallands analytiker har bearbetat data ifrån energikartläggningarna och enkätsvaren från 

denna studie med hjälp av analysverktyget Bisnode. Detta genom att kombinera studiens inhämtade 

data med data från Bisnodes databaser. I analyserna ingår de företag som både svarat på enkätunder-

sökningen och är registrerade som aktiebolag, vilket innebär att 24 av de 26 företagen som svarade 

på enkäten ingår i Bisnode analyserna. De flesta av analyserna utgår från lönsamhetsindex och föräd-

lingsvärde, se Figur 3. Lönsamhetsindex är ett mått på hur bra företaget går i jämförelse med genom-

snittet av företagen i Sverige, där noll är lika med Sveriges genomsnitt. Förädlingsvärde innebär 

försäljningen minus inköp och avskrivningar. Personal- och kapitalkostnader är kostnaderna som 

krävs för att skapa förädlingsvärde. Kapitalkostnaderna innehåller ränta för lånat kapital och genom-

snittlig ersättning till aktieägare som kostnad för det egna kapitalet. 

 

 
Figur 3.  Förklaring hämtad från Bisnode 

 

Bisnode analyserna möjliggör analyser av hur företagens finansiella situation ser ut och hur den even-

tuellt har påverkats av energikartläggningen och investeringar i åtgärder. I analyserna jämförs 

företagen med Hallands näringsliv. Uttrycket Hallands näringsliv avser Hallands alla aktiebolag.   
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3. Teori och praktik kring kartläggningar 
För att få en förståelse av vad en energikartläggning innebär och vad den bör innehålla följer här en 

beskrivning av de definierade krav som finns. Kapitlet innehåller även en intervju med två energikon-

sulter för att ge en uppfattning om hur en kartläggning går till samt ett avsnitt om de mervärden som 

ofta är kopplade till ett aktivt energieffektiviseringsarbete.  

3.1 Vad är en energikartläggning?  
För att ha möjlighet att driva ett framgångsrikt företag i dagens läge är det viktigt att utnyttja sina 

resurser på ett effektivt sätt, så även energin. En energikartläggning är ett sätt att få reda på hur före-

tagets energitillförsel fördelas och används (Energimyndigheten, 2018a). Den europeiska energikart-

läggningsstandarden definierar en energikartläggning på följande sätt. 

 

Systematisk kontroll och analys av energianvändning och energianvändning i ett 

 system eller organisation med syfte att identifiera energiflöden och potentialen att 

förbättra energieffektiviteten samt att rapportera om resultaten. 

(Svenska Institutet för Standarder, 2012) 

 

Huvudsyftet är att kartlägga och analysera vart företagets tillförda energi tar vägen, för att möjliggöra 

identifiering av energiläckor. Ett viktigt steg för alla organisationer och företag, oberoende av storlek 

och bransch, som vill bli mer energieffektiva och därmed minska sin miljöpåverkan. När analysen är 

klar ska åtgärder presenteras bestående av ekonomiskt försvarbara investeringar som bidrar till att 

sänka företagets årliga energianvändning (Svenska Institutet för Standarder, 2012). 

 

En energikartläggning genomförs vanligen av en energikonsult, men kan även utföras internt om rätt 

kompetens finns inom företaget. För företag som klassas som SMF behöver de som utför kartlägg-

ningen inte vara certifierade, vilket däremot är nödvändigt vid de lagstadgade kartläggningarna inom 

stora företag. Det finns dock möjlighet att bli certifierad även för den som utför kartläggningar inom 

SMF (Energimyndigheten, 2018a). 

3.2 Vad ska en energikartläggning innehålla?  
En energikartläggning bör innehålla så mycket information som möjligt angående företagets energi-

tillförsel samt energianvändning. Det gäller inte bara företagets verksamhet utan även energi som 

används i byggnader och för transporter. Desto tydligare helhetsbilden över företagets energianvänd-

ning är, desto bättre åtgärdsförslag kan föreslås och därmed kan en större andel minskad energian-

vändning uppnås (Energimyndigheten, 2018b).  

 

När det kommer till innehållet i energikartläggningen inom den grupp av företag som studien berör 

kan det skilja väsentligt från företag till företag. Det är en följd av att företagen inte är stora nog att 

beröra alla de punkter som annars ofta ses som minimikrav enligt standard (Energikontoret, person-

lig kommunikation 19 mars, 2020). 
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3.2.1 Eu direktiv  

Bilaga VI till Eu direktivet 2012/27/EU anger följande minimikrav för energikartläggningar: 

 

a) De ska basera sig på aktuella, uppmätta och spårbara operativa data om energianvändning 

och (för el) användningsprofiler. 

b) De ska omfatta en ingående översyn av energianvändningsprofilen hos byggnader eller 

grupper av byggnader, industriprocesser eller industrianläggningar, inbegripen transport. 

c) De ska, när så är möjligt, bygga på en analys av livscykelkostnaderna i stället för på enkla 

återbetalningsperioder i syfte att ta hänsyn till långsiktiga besparingar, restvärden för lång-

siktiga investeringar och diskonton. 

d) De ska vara proportionella och tillräckligt representativa för att kunna ge en tillförlitlig bild 

av den totala energiprestandan och göra det möjligt att på ett tillförlitligt sätt identifiera de 

viktigaste möjligheterna till förbättringar. 

Energibesiktningarna ska möjliggöra detaljerade och validerade beräkningar för de föreslagna 

åtgärderna så att tydlig information fås om potentiella besparingar. 

De uppgifter som används vid energibesiktningarna ska kunna lagras för historisk analys och 

uppföljning av resultat. 

(Europaparlamentets och rådets direktiv 2012/27/EU, 2012) 

3.2.2 Europastandard  

SS-EN 16247–1:2012 är europastandarden som finns för energikartläggningar, vilket är samma stan-

dard som vi använder i Sverige. Den fastställer generella krav, gemensam metodik och innehåll för 

energikartläggningar. Standarden täcker all form av energi i alla former av organisationer och anlägg-

ningar förutom privata bostäder. Dokumentet fastställer de allmänna kraven som är gemensamma i 

alla kartläggningar (Svenska Institutet för Standarder, 2012). Standarden bygger vidare på de princi-

per som tas upp i direktiv 2012/27/EU men specificerar dem ytterligare, vilket ger en tydligare bild 

av vad kartläggningen ska innehålla. Standarden finns till för att skapa kvalitetssäkra kartläggningar 

samt öka deras transparens (Svenska Institutet för Standarder, 2012). 

3.2.3 Energimyndigheten  

Energimyndigheten har gett ut ekonomiskt stöd till 75 % av alla kartläggningar som denna studie 

behandlar. På myndighetens webbplats finns det en lista med vissa krav som energikartläggningen 

måste uppfylla för att stödet ska betalas ut, vilken följer den europeiska standarden men med lite mer 

utförliga beskrivningar.  

 

Enligt Energimyndighetens webbsida ska kartläggningarna innehålla följande: 

 

• Energianvändningen ska vara sammanfattad på ett översiktligt sätt med en fördelning 

inom företaget, formulerat i megawattimmar (MWh) och kronor. Dessutom ska det 

finnas förslag på relevanta åtgärder. 
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• Kartläggningens bakgrund, syfte, omfattning, avgränsningar, metod och antaganden 

ska redovisas i en inledande del av rapporten. Finns det ytterligare uppgifter som 

anses ha betydelse för energianvändningen så ska de också nämnas här.  

 

• Energianvändningen ska redovisas per energislag och år genom energistatistik. Dess-

utom ska energin redovisas genom en energibalans där den tillförda energin och dess 

fördelning ingår.  

 

• Analys och beskrivning av de åtgärdsförslag som föreslås.  

 

Överlag anger Energimyndigheten att det är viktigt att företagets totala energianvändning och till-

förda energi redovisas i kartläggningen, inkluderat byggnader och transporter. Utan hänsyn till hela 

energianvändningen är det svårt att skapa en helhetsbild, vilket resulterar i sämre förutsättning för 

att sänka energianvändningen (Energimyndigheten, 2020b). 

Företagen ska även lämna in en slutrapport till Energimyndigheten senast två år efter att kartlägg-

ningen slutförts. I rapporten ska det redovisats vilka åtgärder som genomförts, hur mycket energian-

vändningen minskat till följd av dessa åtgärder samt investeringskostnaden för de genomförda 

åtgärderna. Därtill får företaget svara på en rad frågor angående kartläggningen, exempelvis varför 

de valt att inte genomföra de föreslagna åtgärderna (Energimyndigheten, 2020d). 

3.3 Hur går en energikartläggning till?   
För att få insikt i hur en energikartläggning genomförs i praktiken, intervjuades två energikonsulter 

vid Systeminstallation, se Bilaga 5. Systeminstallation i Varberg AB är ett mångsidigt bolag som 

utvecklar mjukvara, bygger automationssystemen och tillhandahåller energieffektiva automations-

lösningar inom fastigheter, spa- och bad och VA. Elin Blom och Viktoria Svensson är två av tre kon-

sulter hos Systeminstallation som jobbar med energikartläggningar och har så gjort i tre respektive 

ett år.  

 

Elin förklarar att de alltid utgår från samma arbetsflöde när de ska påbörja en ny energikartläggning 

oavsett företag och bransch. Processen inleder med ett uppstartsmöte där kundens syfte och eventu-

ella mål med kartläggningen diskuteras. Därefter kan själva kartläggningen påbörjas. Viktoria berät-

tar att de i starten samlar in relevant information, exempelvis yt- och energistatistik, det hjälper dem 

att få en bra översiktsbild av situationen vid företaget. Översikten hjälper dem att få en bild av even-

tuella problemområden innan ett platsbesök sker. Systeminstallation har som mål att alltid genom-

föra ett platsbesök, berättar Elin, vilket är i enlighet med Europastandarden. Eftersom konsulten nu 

redan innan besöket har en god uppfattning om situationen kan platsbesöket ske effektivt och fokus 

kan ligga på att ta reda på ytterligare information.  

 

Vidare berättar Elin att de under platsbesöket alltid genomför en energibesiktning, där de utgår ifrån 

ett besiktningsprotokoll med fasta punkter. Energibesiktningen innebär allt från att räkna antal 

lampor inklusive deras effekt och drifttid, till att exempelvis logga processmaskiner under en period. 

Viktoria förklarar att de mäter och loggar så mycket som möjligt under besöken, eftersom det hjälper 
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dem att skapa en rättvis bild av hur anläggningen fungerar och vilka drifttider som gäller. Under besö-

ken förs ofta en dialog med personal på plats. Kommentarer om hur inomhusklimatet upplevs kan 

exempelvis vara bra indikationer på var i systemet det finns problem, berättar Viktoria. Det sista som 

sker under platsbesöket är att åtgärdsförslagen börjar ta form, ett arbete som de senare arbetar 

vidare med på kontoret. Inför arbetet med åtgärdsförslagen så är erfarenhet en viktig faktor enligt 

både Elin och Viktoria. Här tar konsulterna hjälp av såväl sin egen och kollegors erfarenhet, men även 

av externa entreprenörer som är experter inom särskilda områden. 

 

Efter platsbesöket arbetar de vidare på kontoret. Här bearbetas informationen från platsbesöket och 

förfrågningsunderlag för åtgärderna skapas. Visar det sig att kunden är i behov av exempelvis ett nytt 

ventilationssystem, så skickas ett förfrågningsunderlag ut till en ventilationsfirma för att få hjälp av 

någon med specialkompetens samt få prisuppgifter.  

Tillbaka på kontoret analyserar de även hur energin inom företaget fördelas för att skapa en ännu 

tydligare bild av situationen samt hitta ytterligare energiläckor.  

Nästa steg är att kalkylera nya driftfall för anläggningen, vilket först är möjligt efter att nuläget blivit 

analyserat och förfrågningsunderlagen återkommit i form av investeringsförslag.  

Det gamla driftfallet, det nya driftfallet och investeringsförslagen leder sedan fram till en lönsamhets-

kalkyl. Vanligt här är att lönsamheten presenteras i payback tid och LCC, det vill säga hur lång tid det 

tar innan investeringen är återbetald och investeringens livscykelkostnad.  

 

Hela arbetsprocessen dokumenteras i en rapport som sammanställer de resultat som framkommit 

tillsammans med lönsamma åtgärdsförslag. En väldigt viktig del av processen som de båda nämner 

är slutmötet ute hos kunden, där arbetet och de resultat som framkommit presenteras och diskuteras. 

Tidsåtgången för att kartlägga ett mindre företag är cirka 1,5 veckas arbetstid fördelade över en 

månad. Något Elin och Viktoria särskilt nämner under intervjun är att inomhusklimatet är speciellt 

viktigt när de arbetar. Ett bra inomhusklimat prioriteras därför över energianvändning.  

 

Det arbetssätt som här beskrivs är i enlighet med den europastandard som vi använder oss av här i 

Sverige (Svenska Institutet för Standarder, 2012). 

3.4 Mervärden från en energikartläggning för företagen 
För att ett företag ska kunna använda sin energi på ett så optimalt sätt som möjligt krävs det ofta att 

hela företaget fungerar väl. Därför leder ofta energikartläggningar och dess energieffektiviseringsåt-

gärder till fler värdefulla förändringar, vilket gör dem viktiga på fler sätt än bara ur energisynpunkt.  

Enligt Energimyndigheten kan energianvändningen minska med 5–10 % inom 2–3år hos ett företag 

efter en energikartläggning. Minskad energianvändning leder till att företaget är mindre känsligt för 

svängningar på energimarknaden samt ger företaget ökad konkurrenskraft både nationellt och inter-

nationellt. Investerar företaget i nya energieffektiva system, är dessa ofta väl övervakade, vilket i sin 

tur leder till färre driftstopp och ett effektivare produktionsled. En produktionslinje som fungerar bra 

leder till få driftstopp och minimalt med svinn, vilket är fördelaktigt ur både ekonomi- och klimatsyn-

punkt (Energimyndigheten, 2017). Investeringar inom belysning, ventilation eller övriga åtgärder 

som påverkar inomhusklimatet leder ofta till en bättre arbetsmiljö utöver minskad energianvänd-

ning. Det påverkar i sin tur de anställda och hela företaget positivt.  
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Sammanlagt så är de energieffektiviserande åtgärderna stärkande för företagets varumärke, då de 

blir mer konkurrenskraftiga och tar ett större samhällsansvar genom att minska sin miljöpåverkan. 

Dessutom blir det lättare för företagen att möta krav från kunder samt uppfylla lagar (Energimyndig-

heten, 2017). 

3.5 Energikartläggningar inom Region Halland 
Till grund för hela denna studie ligger de 57 energikartläggningar som genomförts med ekonomiskt 

stöd av antingen Region Halland eller Energimyndigheten. Som nämnts tidigare är det en blandad 

grupp företag med många olika branscher representerade, där fördelningen är Energimyndigheten 

75 % och Regionen 25 %. 

 

Sedan starten 2011 har antalet stöd ökat frekvent, med undantag för 2019 då antalet sjönk kraftigt 

enligt Figur 4. Nedgången 2019 kan härledas till att Energimyndigheten stängde sin ansökan i slutet 

av april 2020, och att Region Halland fram till hösten 2020 hade ett övre tak för energianvändning på 

300 MWh som nu är borttaget (Energikontoret, personlig kommunikation 27 april, 2020).  

 

 
Figur 4. Fördelning av antal kartläggningar per år 

 

Kartläggningarna är utförda av 21 olika konsultbolag och något av företagen har valt att utföra energi-

kartläggningen själv. Tidsramen för kartläggningarna inom studien sträcker sig mellan 2011–2019, 

vilket har gjort det möjligt att se en tydlig utveckling inom kartläggningsbranschen. De första kart-

läggningarna är relativt sparsamt utförda medan de som är genomförda under senare år är betydligt 

mer omfattande och tydligt följer den standard som finns. En skillnad finns även mellan de olika 

konsultbolagen, där några av rapporterna har tydligare struktur och är mer omfattande än andra.  

 

Länsstyrelsen i Dalarna har gjort en uppföljande rapport för att sammanställa deras arbete med ener-

gikartläggningar och effekten av dem. I rapporten så finns det enligt dem en tydlig koppling mellan 
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hur van energikonsulten är vid den bransch där energikartläggningen genomförs. Därför föreslår de 

att energikartläggningarna om möjligt borde köpas upp branschvis, eftersom det ger konsulten möj-

lighet att lära sig den bransch som kartläggs med utförligt vilket ger bättre kartläggningar med högre 

kvalité som slutresultat (Länsstyrelsen Dalarnas län, 2018). 
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4. Resultat 
Datainsamlingen har skett genom både enkätundersökning och intervjuer, därefter har beräkningar 

genomförts i ett försök att kvantifiera resultaten.  

4.1 Resultat enkät 
När svarstiden för enkäten löpt ut hade 26 företag svarat, vilket motsvarar 46,4 % av de tillfrågade. 

Av bortfallet öppnade 18 av företagen aldrig enkäten och 13 av dem påbörjade enkäten men slutförde 

den inte. Under telefonsamtalen med de företagen så framgick det att inställningen gentemot studien 

var övervägande positiv, men att många av företagarna saknade tid eller arbetade hemifrån utan till-

gång till relevant data, många till följd av Covid-19. Resultaten har därför påverkats av den pågående 

pandemin.  

 

Nedan kommer valda resultat ur enkäten att lyftas, uppdelade efter vad som genomförts efter kart-

läggningarna och vad som gjort att åtgärder ej vidtagits. Till sist presenteras de resultat som visar hur 

företagarna själva upplever nyttan av energikartläggningarna. Enkätsvaren finns även samman-

ställda i Bilaga 2.   

 4.1.1 Åtgärder och mervärden 

Av de 26 svarande, svarade 19 företag att de genomfört några av de åtgärder som föreslagits i energi-

kartläggningen, resterande hade inte gjort några åtgärder enligt Tabell 3. Av de genomförda åtgär-

derna är åtgärder kopplade till belysning vanligast, följt av ventilation och värmeanläggning, enligt 

Figur 5. 

 

Tabell 3. Enkätfråga obligatorisk 

Har företaget genomfört någon av de åtgärder som föreslogs i samband med 
energikartläggningen? 

Svarsalternativ Ja Nej 

Antal: 19 (73 %) 7 (27 %) 

Antal svarande: 26/26 
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Figur 5. Åtgärder kopplade till olika åtgärdsområden. Antal svarande: 19/19 

 

Figur 5 visar även att flera av de 19 företag som svarade genomfört åtgärder inom mer än ett område, 

genomsnittet för antal åtgärdsområden är 3,3 per företag. Det företag som genomfört flest åtgärder 

har genomfört åtgärder inom hela sju områden. Enligt 74 % av de svarande hade några av åtgärderna 

skett även utan bidraget, men inte alla, Tabell 4. I dessa åtgärder har de svarande investerat mellan 

7,5 miljoner och 33 000 kronor per företag.  

 

Tabell 4. Enkätfråga 

Skulle dessa åtgärder skett utan energikartläggningen? 

Svarsalternativ Ja Ja, vissa av åtgärderna men inte alla Nej Vet ej 

Antal:  3 (16 %) 14 (74 %) 2 (10 %) 0 

Antal svarande: 19/19      

 

De åtgärder som företagen valt att investera i har givit dem fördelar inom fler områden än bara 

energiområdet, i enlighet med vad Energimyndigheten antytt. Vanligast är att de även upplever en 

ökad konkurrenskraft följt av förbättrat inomhus klimat och enklare underhåll, enligt Figur 6. 

Förutom de föreslagna mervärdena svarade företagen att de även upplevde att ljudnivån från fläktar 

minskat och att belastningen på den installerade pannan minskat. Flera av de svarande företagen har 

upplevt mer än ett mervärde efter att åtgärderna blivit genomförda, ett av företagen har upplevt för-

delar inom fem områden utöver energiområdet.  
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Figur 6. Mervärden kopplade till de genomförda åtgärderna. Antal svarande: 14/19 

4.1.2 Varför genomförs inte åtgärderna? 
Företagen fick även svara på frågor om vad som hindrar åtgärderna från att bli genomförda. 

I slutrapporterna till Energimyndigheten var ekonomin en återkommande faktor till varför företagen 

inte genomfört de föreslagna åtgärderna. Därför fick företagen svara på om finansieringen upplevdes 

som ett hinder. 48 % svarade att ekonomin inte var ett hinder enligt Tabell 5. EnkätfrågaTabell 5. Av 

de företag som svarade vet ej, svarade hälften att ekonomin kan vara ett hinder ibland och att 

finansieringen kräver långsiktig planering. 

 

Tabell 5. Enkätfråga 

Upplevs finansieringen av åtgärdsförslagen som ett hinder? 

Svarsalternativ  Ja Nej Vet ej 

Antal: 7 (28 %) 12 (48 %) 6 (24 %) 

Antal svarande: 25/26 

 

När de sju företag som svarade att de inte genomfört några åtgärder fick svara på frågan om vad som 

orsakat att de ej genomfört någon åtgärd, så var ekonomin ett av de vanligaste motiven tillsammans 

med att företaget nyligen genomfört kartläggningen och därför ännu ej hunnit med några åtgärder, 

vilket de svarat under alternativet annat, se Figur 7. Under annat nämndes det att kartläggningen 

enbart levererat självklarheter som en orsak. Under ett samtal till den berörda respondenten fram-

kom det att hen önskat mer av energikartläggningen, åtgärdsförslag som hen inte ansåg som själv-

klara. Exempelvis att energianvändningen skulle minska om lamporna var tända kortare tid. Respon-

denten berättade att hen hoppats på att få mer innovativa förslag på hur energianvändningen kunde 
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minska. Här bör det också tilläggas att den berörda energikartläggningen ägde rum 2012, vilket är 

samma år som energikartläggningsstandarden kom. 

 

 
Figur 7. Enkätfråga angående orsak till att åtgärder ej genomförts. Antal svarande: 6/7 

* Brist på personal med kunskap inom energifrågor 

 

Många av de åtgärdsförslag som energikartläggningarna mynnat ut i innehåller tekniska lösningar. 

Därför ansågs det intressant att undersöka om tekniken var ett möjligt hinder. Ordet teknik syftade 

här till tekniska lösningar som kräver extern expertis och uppkopplade system för data. Av de sva-

rande så ansåg 56 % att tekniken inte var ett hinder, resterande ansåg att den var det eller att den 

ibland utgjorde ett hinder enligt Tabell 6. 

 

Tabell 6. Enkätfråga 

Upplevs tekniken hos de föreslagna åtgärderna som ett hinder? 

Svarsalternativ  Ja Ibland Nej 

Antal: 1 (4 %) 10 (40 %) 14 (56 %) 

Antal svarande: 25/26 

 

De företag som svarade ja och ibland fick svara på en följdfråga om varför tekniken upplevdes som 

ett hinder. Som svar gavs att de ofta handlar om stora investeringar, att underhållet är krävande samt 

att kompetens saknas inom företaget både för att kunna fatta beslut kring åtgärderna och för att 

hantera dem. Ett citerat svar ramar in det sistnämna väl:  
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Vi försöker att ha alla kompetenser i företaget, då kan det bli invecklat om tekniken kräver alltför 

mycket. I sådana fall väljer vi bort tekniken till förmån för enklare lösningar 

- Företagare Halland 

4.1.3 Har företagen upplevt någon nytta med energikartläggningen?  
För att kartlägga den effekt som företagen själva upplevt med energikartläggningen fick de svara på 

en rad olika frågor. Först ombads de att ta ställning till om de arbetat med energifrågor inom företaget 

innan kartläggningen gjordes, vilket 69 % av de svarande ansåg att de gjort, enligt Tabell 7. Efterföl-

jande fråga undersökte hur energikartläggnigen ändrat attityden gentemot energifrågor inom företa-

get, här uppgav 61 % att attityden hade förändrats, se Tabell 8. 

 

Tabell 7. Enkätfråga 

Arbetade företaget med energifrågor före energikartläggningen? 

Svarsalternativ  Ja Nej Vet ej 

Antal: 18 (69 %) 8 (31 %) 0 

Antal svarande: 26/26 

 

Tabell 8. Enkätfråga 

Har attityden gentemot energifrågor förändrats inom företaget efter 
energikartläggningen? 

Svarsalternativ  Ja Nej Vet ej 

Antal: 16 (61 %) 8 (31 %) 2 (8 %) 

Antal svarande: 26/26 

 

Företagen fick även svara på en fråga där de direkt uppmanades att gradera den nytta som de själva 

upplevt av energikartläggningen. Graderingen gick från 1-Obefintlig till 4-Mycket stor. 

68 % av företagen graderade nyttan till en trea enligt Figur 8. 
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Figur 8. Enkätfråga om den upplevda nyttan av energikartläggningen.  Antal svarande: 25/26 

 

De ombads även gradera kvalitén på energikartläggningen efter en fyrgradig skala, men här mellan 

1-Dålig till 4-Mycket bra. Likaså här dominerade gradering tre bland svaren med 46 % men även 

gradering fyra hamnade högt med 31 % enligt Figur 9. 

 

 

 
Figur 9. Enkätfråga om den upplevda kvalitén på energikartläggningen. Antal svarande: 26/26 

 

Enkätundersökningen hade även en fråga som behandlade den ekonomiska hjälp som företagen mot-

tagit och vilken påverkan den haft på beslutet att genomföra en energikartläggning inom företaget. 
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Av de svarande menade 56 % att energikartläggningen inte hade genomförts utan ekonomisk hjälp 

från antingen Region Halland eller Energimyndigheten, enligt Tabell 9. 

 

Tabell 9. Enkätfråga 

Hade energikartläggningen skett utan bidraget? 

Svarsalternativ  Ja Nej Vet ej 

Antal: 7 (28 %) 14 (56 %) 4 (16 %) 

Antal svarande: 25/26 

 

I slutet av enkäten fick företagen möjlighet att lämna förslag på hur Region Halland ska fortsätta jobba 

inom energiområdet, samt att de fick möjligheten att lämna ytterligare åsikter för att ha möjlighet att 

lämna synpunkter på enkäten eller lämna ytterligare uppgifter som de inte fått uttrycka tidigare.  Här 

framkom det att något företag hade haft problem att svara på frågan om i vilken enhet de använde för 

att definiera den tjänst de levererade samt hur denna siffra sett ut både före och efter energikartlägg-

ningen.  

 

Vad gällde förslagen för regionens fortsatta arbete så varierade svaren väldigt, men en övervägande 

del handlade om förslag på hur informationen om energiarbetet ska kunna nå ut till företagen så att 

fler får ta del av den. Det gavs förslag på energiträffar, artiklar om lyckade energiprojekt, uppsökande 

verksamhet, stöd för att få med hela personalstyrkan bland annat. Dessutom inkom det kommentarer 

om hur viktigt det är att det administrativa arbete som följer med bidrag inte får bli för krävande för 

företagen, eftersom det då kan överväga fördelarna med att söka stöd. Ett citat ur enkätsvaren sam-

manfattar det väl. 

Samarbeta med företagen, inte motarbeta med mer arbete som dokumentation av 

energibesparing då tappar företagen allt intresse av att spara energi 

– Företagare i Halland 

4.2 Fördjupande intervjuer  
Den fördjupande delen av studien består av fem intervjuer med utvalda företag som svarat på enkät-

undersökningen, se avsnitt 2.2 Fördjupande intervjuer. För större spridning valdes det ut företag som 

både genomfört åtgärder och som inte genomfört åtgärder. Detta medförde att två olika intervju-

mallar användes, se Bilaga 3 och 4. 

4.2.1 Företag som genomfört åtgärder 
Företag A är ett företag som till största del bedriver sin verksamhet ute på plats hos kunden, men som 

har en verkstad där de nu även börjat hyra ut förrådscontainrar. Det medför att fastigheten som först 

var tänkt mest som lager används mer och mer aktivt vilket gör att energifrågorna blir än mer aktuella 

för företaget. Energikartläggningen genomfördes 2016 och i företaget har de flesta föreslagna åtgär-

derna genomförts. I framtiden planerar de att byta till LED-belysning och fortsätta med tilläggsisole-

ringen.   
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Företag B är ett företag inom den gröna näringen som gjorde sin kartläggning 2012. Från kartlägg-

ningen har åtgärder kopplade till tryckluft, processutrustning och ventilation genomförts. Energifrå-

gan är dock fortfarande aktuell vid nyinvesteringar eftersom det ger en ökad konkurrenskraft. Det 

nämns att investeringarna blir lite dyrare men att det är värt det i längden.  

 

Företag B uppger att det kan vara svårt vid inköp av ny teknik att veta vad de ska satsa på, då utveckl-

ingen går snabbt och utan att någon vet om den teknik som köps in idag fortfarande är aktuell om 

något år. 

 

Företag C driver en verkstad som är specialiserad inom hydraulik, de gjorde sin energikartläggning 

2016. Byte av belysning och tätning av port är åtgärder som genomförts i anslutning till energikart-

läggningen, senare installerades även solceller på företagets tak och värmepannan har nyligen bytts 

ut. Arbetet mot energieffektivitet sker kontinuerligt efterhand som nya investeringar krävs.  

 

Företag C upplever dock ett motstånd för energieffektiviteten sedan solpanelerna installerades, detta 

eftersom energieffektiviseringen riskerar att göra så att företaget ej räknas som microproducent 

eftersom de genom effektiviseringen kommer producera mer el än de gör av med under ett år 

(Ellagen, SFS 1997:857). Något som Företag C upplever som ett bakvänt system, då deras energi-

effektivisering då blir ”straffad”. 

 

Företagen anger överlag att de åtgärder som sker ofta beror på att nuvarande system behöver upp-

graderas, och att det är svårt att motivera en stor investering endast med stöd av minskad energi-

användning. Däremot är energifrågan aktuell vid nyinvesteringar, då beaktas energifrågan och 

energieffektiv utrustning installeras.  

 

Inget av företagen har upplevt någon ökad konkurrenskraft att tala om eftersom summorna som på-

verkats varit små, men Företag A tillägger att det känns bra att inte slösa energi i onödan. Det är en 

känsla som även de andra förmedlar, Företag C säger att alla måste dra sitt strå till stacken.  

 

Alla tre företagen anger att de skulle rekommendera branschkollegor att göra en energikartläggning. 

Företag B säger att det främst skulle ske om företaget står inför stora nyinvesteringar med stora 

energiposter. Företag C antyder att bidragsdelen är avgörande för rekommendationen, då det är en 

relativt stor kostnad för ett mindre företag. Företag A skulle rekommendera energikartläggningen till 

andra företagare eftersom det sparar pengar.  

 

Inget av de tre företagen arbetar med energirelaterade nyckeltal och har inte satt upp energimål eller 

redovisar energin i sin årsredovisning. Däremot har Företag A installerat fler mätpunkter när det 

gäller el, men det främst för att ha koll på hur mycket el som går till kunderna. 

4.2.2 Företag som inte genomfört åtgärder 
Företag D och E intervjuades för att ingen av dem genomfört några åtgärder.  

Företag D är ett tillverkande företag och har nyligen avlutat sin energikartläggning och därför ännu 

ej hunnit genomföra några av de förslagna åtgärderna, dock är det planerat att åtgärder ska genom-

föras när läget med Covid-19 stabiliserat sig.  
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Företag E är en bostadsrättsförening som genomförde kartläggningen 2016 men upplevde att de 

system som redan fanns installerade inte lämnade utrymme för några större besparingar i dagsläget, 

dock fick de genom energikartläggningen hjälp att optimera det redan existerade systemet. 

Optimeringen gjorde att systemen fungerade bättre och hängde med snabbare vid väderombyten, 

vilket inneburit att klagomålen från de boende minskat. Informationen om energikartläggningen kom 

till dem genom företaget som har hand om underhållet av fastigheterna. Trots att inga oväntade upp-

gifter upptäcktes eller att några större besparingar kunde göras så är de väldigt nöjda med både kart-

läggningen och utförandet av den.  

 

Inom Företag D ändrades synsättet på energifrågan efter energikartläggningen, ifrån att ha setts som 

en statisk post till att se det som en post som går att påverka. Numer reflekterar de över energifrågan 

när beslut ska fattas, exempelvis så byts de lysrör som går sönder ut till mer energieffektiva. 

Egentligen hade de planerat att genomföra åtgärder nu men eftersom läget ser ut som det gör just nu 

så är planerna framskjutna. Det som de hittills rent konkret har gjort är att samla personalen och 

påmint dem om hur viktigt det är att stänga av och släcka apparater innan hemgång.  

 

Under kartläggningen av Företag D så framkom det att förtaget har ganska stora tomgångslaster på 

nätter och helger, vilket de inte var helt medvetna om. Framtida åtgärder handlar om att se över 

tryckluften för att kunna optimera användningen av den under tider när verksamheten inte är igång. 

Dessutom planerar de att se över sin uppvärmning och på sikt kunna värma upp kalla delar av lokalen 

med spillvärme från delar med värmeöverskott.  

 

Företag D fick frågan om hur de upplevt nyttan av att få självklara åtgärder presenterade för sig i 

rapporten, exempel på detta kan vara tidsinställd belysning.  De svarade att även om de varit med-

vetna om åtgärderna innan kartläggningen så var det bra att få dem på papper, med tillhörande ut-

räkningar och att det dessutom ökade oddsen för att åtgärderna skulle genomföras när de blivit före-

slagna av en utomstående part. Liknelser drogs till att det är som med träning i privatlivet och hur 

mycket lättare det är att ta sig tid till träning om exempelvis en sjukgymnast ordinerat det, även om 

man själv innan också varit medveten om fördelarna med att träna.  

 

Gällande hur informationen presenterats så är båda företagen nöjda och upplevde att de inblandade 

kunde ta till sig de information som förmedlades. Angående nyckeltal så upplevde Företag D det som 

viktigt och något som kan hjälpa till att förhindra att rapporten blir en hyllvärmare. Dessutom kan ett 

väl fungerande nyckeltal hjälpa personer utan större insikt inom energi att få något handfast att jäm-

föra med vid framtida uppföljningar inom företaget.  

 

Både Företag D och E är positiva till energikartläggningen och skulle rekommendera branschkollegor 

att också genomföra en kartläggning. Företag E önskar att de rikstäckande branschorganisationerna 

skulle informera om att det går att göra energikartläggningar och vilka fördelar det för med sig 

eftersom energifrågan är väldigt viktig.  
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4.3 Klimatnytta 
Den klimatnytta som studien syftar till är relaterat till CO2-ekvivalenter. I avsnittet som följer presen-

teras den klimatnytta som beräknats fram, utökande tabeller finns i Bilaga 6 och 7. 

4.3.1 Beräkningar utifrån slutrapporter till Energimyndigheten  

Beräkningarna kvantifierar nyttan från de åtgärder som företagen rapporterat in i slutrapporten till 

Energimyndigheten. Detta innebär att den energiminskning och den klimatnytta som uppstår enbart 

är relaterad till enstaka åtgärder och inte företagens hela energianvändning. I beräkningarna ingår 

15 företag där den totala energiminskningen uppgår till 3571 MWh/år omräknat till CO2-ekvivalenter 

blir det 450 ton/år, enligt Tabell 10. Företagen har tillsammans investerat 11 miljoner kronor i åtgär-

derna och de har gemensamt mottagit ekonomiskt stöd till ett värde av 525 000 kronor. Nyckeltalen 

för de ekonomiska stöden variera mellan 0,42–120 kr/ kg, CO2-ekv., år och 0,05–15 kr/kWh. Företa-

gens investeringsnyckeltal varierar mellan 0–144 kr/ kg, CO2-ekv., år och 0–18 kr/kWh. En utökad 

tabell om de 15 företagen finns att se i Bilaga 6.  

 

Tabell 10. Klimatnyttan baserad på slutrapporterna till Energimyndigheten 

Företag Minskning 

[kg, CO2-
ekv./år] 

Minskning 

[MWh/år] 

Investering 

[kr/ kg,  

CO2-ekv., år] 

Bidrag 

[kr/kg,  

CO2-ekv] 

Investering 

[kr/MWh] 

Bidrag 

[kr/MWh] 

1 9 125 73 143,56 3,29 17,95 0,41 

2 750 6 4,00 40,00 0,50 5,00 

3 6 250 50 128,00 8,00 16,00 1,00 

4 11 250 90 4,44 2,00 0,56 0,25 

5 12 750 102 0,35 2,35 0,04 0,29 

6 10 805 57 9,95 2,78 1,89 0,53 

7 12 750 102 7,06 2,35 0,88 0,29 

8 250 2 - 120,00 - 15,00 

9 13 500 108 18,52 2,95 2,31 0,37 

10 82 750 662 4,41 0,42 0,55 0,05 

11 100 000 800 6,00 0,50 0,75 0,06 

12 101 250 810 74,07 0,49 9,26 0,06 

13 15 125 121 2,64 1,98 0,33 0,25 

14 1 2500 100 0,80 2,40 0,10 0,30 

15 60 950 488 1,64 0,62 0,21 0,08 

Summa: 450 005 3 571     

 

4.3.2 Beräkningar utifrån enkätsvar 

Dessa beräkningar har baserats på den data som inkom i enkätundersökningen där företagen fick 

ange total energianvändning idag och antal producerade enheter både före och efter kartläggningen. 

Därtill är energianvändningen innan kartläggningen hämtad från energikartläggningarna.  
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Förändringen i procent är beräknad för både energianvändning och i utsläpp enligt Tabell 11, 

även den totala minskningen per enhet är beräknad. För utsläppen varierade förändringen mellan att 

öka med 75 % per enhet till att minska med 95 % per enhet. Här bör dock hänsyn tas till att de enheter 

som beräkningarna baserats på varierar kraftigt mellan företagen. I enkäten nämndes åtta olika 

enheter där några av dem var ton, meter, styck och kubikmeter. 

  

Det totala utsläppet per enhet har förändrats mellan att öka 22 kg, CO2-ekv./enhet till att sänkas med 

1056 kg, CO2-ekv./enhet. Energianvändningen har förändrats från en ökning med 631 % per enhet 

till en minskning med 94 % per enhet, den totala förändringen i energianvändning per enhet varierar 

mellan en ökning på 0,29 kWh till en minskning på 1285 kWh. Även här bör det påminnas om att 

enheterna varierar. En utökad tabell finns att se i Bilaga 7. 

 

Att förändringarna inte följs åt mellan klimatnytta och energianvändning kan förklaras i att olika 

energislag har olika klimatpåverkan, vilket gör det möjligt att öka energianvändningen för en produkt 

samtidigt som dess klimatpåverkan sänks. Det bör även nämnas att företag Nr. 2 troligtvis inte ökat 

sina utsläpp med hela 631 % då de installerat ett eget närvärmesystem. De siffror från Naturvårds-

verket som beräkningarna är baserade på syftar till ett regionalt nät, vilket troligtvis har betydligt 

större utsläpp än detta system där restprodukter används som energikälla för nätet.  

 

Förädlingsvärdet är hämtat från Bisnode analyserna som Region Hallands analytiker tillhandahållit 

och är beräknat för tiden mellan respektive kartläggning och 2018. Företag Nr. 7 genomförde kart-

läggningen 2018 varvid en förändring inte kunde beräknas.  

 

Tabell 11. Nyckeltal, total energianvändning per år i relation till antal producerade enheter 

Företag Förändring av 
energi i 
procent 

 

Förändring 
av utsläpp i 

procent 

 

Förändring av 

energianvändning  

[kWh/enhet*] 

Förändring av 
utsläpp i 

[kg,CO2-ekv./ 

enhet*] 

Förändring 

förädlings- 

värde** i 
procent 

1 -0,93 -36,04 -140,45 -1056,118 15,0 

2 631,36 -58,62 0,29 -0,042 54,1 

3 -93,55 -95,06 -0,05 -0,009 32,7 

4 -22,45 74,56 -186,84 21,843 10,8 

5 -17,78 -50,12 -1284,93 -619,347 15,4 

6 -13,79 -7,27 -8,32 -0,818 3,9 

7 -7,45 -14,13 -309,95 -104,364 - 

* = enheterna varierar mellan: ton, kronor, styck, kubikmeter och meter. 

**= skillnad i förädlingsvärde mellan kartläggningsår och 2018. 

4.4 Nyckeltal 
För att komma runt den problematik som beskrevs i föregående avsnitt så har även andra nyckeltal 

räknats fram. Dessa nyckeltal utgår från faktorer som alla företag kan relatera till, energi per netto-

omsatt krona och energi per anställd.  
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Skillnaden i energi per nettoomsatt krona varierar mellan en ökning på 0,027 kWh/kr till en minsk-

ning på 0,132 kWh/kr. För energi per anställd varierade skillnaden mellan en ökning på 44,8 

MWh/anställd till en minskning på 404 MWh/anställd, enligt Tabell 12. I tabellen saknar företag Nr. 

6 och 7 uppgifter angående antal anställda, anledningen är att det är fastighetsbolag som helt saknar 

anställda enligt Allabolag.se. En utökad tabell återfinns i Bilaga 8. 

 

Tabell 12. Nyckeltal, total energianvändning per år i relation till nettoomsättning och antal anställda 

Företag Omsättning 
före 

[kWh/kr] 

Omsättning 
efter 

[kWh/kr] 

Skillnad 

omsättning i 
procent 

Anställda 
före 

[MWh/ 

anställd] 

Anställda 
efter 

[MWh/ 

anställd] 

Skillnad 

anställda i 
procent 

 

1 0,073 0,069 -5,6 94,0 107,7 14,2  

2 0,007 0,012 63,2 48,2 93,0 93,1  

3 0,018 0,014 -25,5 27,4 24,0 -12,5  

4 0,008 0,003 -61,0 11,2 8,1 -27,7  

5 0,003 0,003 -2,4 3,8 4,0 6,7  

6 0,552 0,510 -7,6 - - -  

7 0,188 0,215 14,3 - - -  

8 0,370 0,238 -35,8 1 399,7 995,6 -28,9  

9 0,017 0,011 -38,8 52,3 43,2 -17,3  

10 0,018 0,015 -18,7 78,1 68,6 -12,2  

11 0,024 0,020 -13,7 48,9 42,5 -13,1  

 

4.5 Analys i Bisnode 
Med hjälp av Region Hallands analytiker har data från studien analyserats i kombination med data 

från Bisnodes databaser. Analyserna utgår ifrån lönsamhetsindex och förädlingsvärde. Där lönsam-

hetsindex är ett mått på hur bra företaget går ekonomiskt sett jämfört med genomsnittet av Sveriges 

företag, där noll är lika med Sveriges genomsnitt. Förädlingsvärde innebär försäljningen minus inköp 

och avskrivningar. Personal- och kapitalkostnader är kostnaderna som krävs för att skapa förädlings-

värde. Kapitalkostnaderna innehåller ränta för lånat kapital och genomsnittlig ersättning till aktieä-

gare som kostnad för det egna kapitalet. Med uttrycket Hallands näringsliv avses Hallands alla aktie-

bolag. I analyserna ingår de företag som är registrerade som aktiebolag och har svarat på enkätun-

dersökningen, vilka i detta avsnitt benämns som Enkätföretagen.  

4.5.1 Ekonomisk utveckling  

Förädlingsvärdet för de 24 företag som deltagit i enkätundersökningen jämförs med Hallands nä-

ringsliv i Figur 10, figuren visar att enkätföretagen haft ett något högre förädlingsvärde än Hallands 

näringsliv sedan 2015, men att trenden påbörjades redan 2012.  
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Figur 10. Utveckling av förädlingsvärdet, data hämtad från Bisnode och bearbetad av Region Halland 

 

Nästa bild beskriver hur omsättningen har utvecklats inom regionen mellan 2011–2018, även här 

jämförs de företag som svarade på enkätundersökningen mot Hallands näringsliv, se Figur 11. 

Generellt så har det gått bra för Hallands företag sedan 2014. Sedan 2017 så har enkätföretagen en 

procentuellt högre utveckling av omsättningen än Hallands näringsliv.  

 
Figur 11. Utveckling av omsättning, data hämtad från Bisnode och bearbetad av Region Halland 

 

Lönsamhetsindex är ett mått som beskriver hur lönsamt ett företag är jämtemot Sveriges genomsnitt.  

Figur 12 visar att det generellt går bra för företagen i Halland, men att Hallands näringsliv går lite 

bättre än enkätföretagen. Stora investeringar märks av i lönsamhetsindexet, varvid detta kan vara en 
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möjlig förklaring till att enkätföretagen ligger något under Hallands näringsliv då de genomfört flera 

stora investeringar under senare år.  

 

 
Figur 12. Utveckling av lönsamhetsindex, data hämtad från Bisnode och bearbetad av Region Halland 

 

4.5.2 Anställda  
Hallands företag har ökat antalet anställda i perioden 2011–2018, enligt Figur 13. Hallands näringsliv 

har en relativt jämn ökning över åren medan enkätföretagens ökning är mer varierande. 2018 låg 

enkätföretagens procentuella utveckling av antalet anställda något lägre än Hallands näringsliv i snitt.  
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Figur 13. Utveckling av förädlingsvärde per anställd, data hämtad från Bisnode och bearbetad av Region Halland 

 

När det kommer till förädlingsvärdet per anställd så har enkätföretagen legat efter Hallands närings-

liv sedan 2011, vilket visas i reella tal i Figur 15. Enkätföretagen ligger dock högre än Hallands nä-

ringsliv när det kommer till procentuell utveckling per anställd, enligt Figur 14. 
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Figur 14. Utveckling av förädlingsvärde per anställd, data hämtad från Bisnode och bearbetad av Region Halland 

 
Figur 15.Utveckling av förädlingsvärde per anställd i reella tal, data hämtad från Bisnode och bearbetad av Region Halland 

4.5.3 Övergripande  

Följande tabeller innehåller sammanställda data utifrån både enkätsvar och de Bisnode analyser som 

Region Hallands analytiker tagit fram. Tabell 13, Tabell 14 och Tabell 15 visar de sju företag som 

avsnitt 4.3.2 Beräkningar utifrån enkätsvar behandlar. I Tabell 13 är de grupperade efter kartlägg-

ningsår.  Tabell 14 och  Tabell 15 visar företagen enskilt. I dessa tabeller visas de olika värdera i 

relation till varandra. Exempelvis syns det hur investeringar påverkar lönsamhetsindex om investe-

ringen genomförts nyligen. Samt se relationen mellan investeringarna och förändringen i energian-

vändning och utsläpp. Företag 7 saknar skillnad i förädlingsvärde på grund av att de genomförde 

kartläggningen 2018 vilket är det senaste året som Bisnode anger värden i analysen.  
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Tabell 13.  Förändringen av energianvändning, utsläpp och lönsamhet efter kartläggningsår för de sju företag där 
beräkningarna är gjorda per producerad enhet 

Kartläggningsår Antal 
företag 

Förändring av 
energi i procent 

Förändring av 
utsläpp i pro-

cent  

Investeringar 

[tkr.] 

Lönsamhetsindex 

i procent 

2018 

2011 1 -0,9 -36 50 20,1 

2013 2 538 -154 60 16 

2017 3 -54 17,2 2 750 12 

2018 1 -7,5 -14,1 7 500 -1,9 

 

Tabell 14. Förändringen av energianvändning, utsläpp och lönsamhet efter kartläggningsår för de sju företag där 
beräkningarna är gjorda per producerad enhet 

Företag Kartläggningsår Förändring av 
energi i 
procent 

 

Förändring 
av utsläpp i 

procent 

Förändring 

förädlings- 

värde* i procent 

 

Lönsamhetsind
ex 

i procent 

2018 

1 2011 -0,9 -36 15 20,1 

2 2013 +631 -59 54 7,3 

3 2013 -94 -95 33 19,6 

4 2017 -22 +75 11 -4,7 

5 2017 -18 -50 15 16,8 

6 2017 -14 -7 4 0,9 

7 2018 -7 -14 - -1,9 

*= skillnaden i förädlingsvärde mellan kartläggningsår och 2018 

 

Tabell 15. Förändringen av omsättning, förädlingsvärde och lönsamhetsindex i relation till investering och kartläggningsår 
för de sju företag där beräkningarna är gjorda per producerad enhet 

Företag Kartläggningsår Investeringar 

[tkr.] 

 

Omsättning 

i procent 

2011–2018 

Förändring 

förädlings- 

värde* i procent 

Lönsamhetsindex 

i procent 

2018 

1 2011 50 -7,0 15 20,1 

2 2013 20 -8,1 54 7,3 

3 2013 40 64,7 33 19,6 

4 2017 750 16,5 11 -4,7 

5 2017 1 000 68,3 15 16,8 

6 2017 1 000 38,3 4 0,9 

7 2018 7 500 17,7 - -1,9 

*= skillnaden i förädlingsvärde mellan kartläggningsår och 2018 

 

Tabell 16 visar alla de 24 enkätföretagen som visas i Bisnode diagrammen, men här grupperade efter 

kartläggningsår och i relation till övriga värden som Bisnode diagrammen visar. Tabellen visar även 

antalet företag som genomfört kartläggningen respektive år.  
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Tabell 16. Alla 24 företags utveckling grupperade efter kartläggningsår 

Kartläggningsår Antal 
företag 

Omsättning 

i procent 

2011–2018 

Anställda 

i procent 

2011–2018 

Förädlingsvärde 

i procent 

2018 

Lönsamehetsindex 
i procent 

2018 

2011 1 -7,0 49,5 15 37,2 

2012 3 21,0 41,5 19,4 20,3 

2013 3 134,5 -24,6 37,2 20,1 

2016 2 85,4 1,5 17,4 19,4 

2017 7 25,0 44,4 20,3 17,4 

2018 4 10,2 -11,8 -17,8 9,0 

2019 4 34,9 5,5 9,0 -17,8 

 

Nästa tabell visar 18 av de 24 företagen där företagen angivit i enkäten hur mycket de investerat i 

åtgärder relaterade till energikartläggningen. I motsats till föregående tabell, gör Tabell 17 det möjligt 

att relatera investeringen till företagens lönsamhet. De företag som saknar värden är fastighetsbolag. 

Tabell 17 visar en tendens till att det krävs ett par år för att lönsamhetsindexet ska bli positivt efter 

energikartläggningen och efterföljande investeringar.  

Tabell 17. 18 företags utveckling och investering 

Företag Kartläggningsår Investering 

[tkr.] 

Omsättning 

i procent 

2011–2018 

Förädlingsvärde 

i procent  

2011–2018 

Lönsamhetsindex 

i procent 

2018 

1 2011 50 -7,0 15 20,1 

2 2012 2 000 17,7 90,5 38,6 

3 2013 20 -8,1 108,1 7,3 

4 2013 1 100 64,7 59,9 19,6 

5 2013 500 251,6 266,1 58,2 

6 2016 4 43,6 -30,8 18,9 

7 2016 33 132,7 104,3 17,0 

8 2017 800 - - 43,9 

9 2017 700 - - 54,8 

10 2017 1 000 -42,5 -82,2 -422,9 

11 2017 50 - - 67,3 

12 2017 750 16,5 1286,2 -4,7 

13 2017 1 000 68,3 117,6 16,8 

14 2017 100 38,3 47,8 0,9 

15 2018 3 -67,0 -51,1 -68,9 

16 2018 7 500 17,7 21,9 -1,9 

17 2018 60 - - -51,7 

18 2019 100 27,3 17,9 -15,7 
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5. Analys och sammanfattning av resultaten  
Det kan fastställas att de svarande företagen i studien har påverkats av energikartläggningen, vilket 

påvisats genom en rad olika resultat.  Det skall dock nämnas återigen att det är svårt att dra slutsatser 

för hela den grupp som studien undersökt, precis som Trost och Hultåker skriver (2016, s.147–149). 

Beroende på att ingen del av resultatet omfattar hela studiegruppen. Nedan följer en analys och sam-

manfattning av studiens resultat i relation till varandra.  

5.1 Den upplevda nyttan av energikartläggningarna  

5.1.1 Nyttan av energikartläggningarna 
Adderas alla resultatdelar pekar de på att energikartläggningarna har en positiv påverkan på företa-

gen. Enligt enkätundersökningen, se Figur 8, så graderar 88 % av de svarade företagen energikart-

läggningens nytta till grad tre eller högre på en fyrgradig skala.  

 

Senare uppger 61 % av de svarande att energikartläggningen har förändrat företagets syn på energi-

frågor, detta trots att 69 % av företagen angett att de arbetat med energifrågor även före energikart-

läggningen. Detta är en indikation på att energikartläggningarna spelar roll även i företag där det 

redan arbetas aktivt med energifrågor. Även de fördjupande intervjuerna pekar på att energikartlägg-

ningarna påverkat företagen och att de fortsätter att påverkas under många år efteråt.  

 

Under de fördjupande intervjuerna var det tydligt att energikartläggningen påverkat företagen och 

att energifrågorna fortfarande var aktuella idag trots att den första av kartläggningarna genomfördes 

2012. Vid nyinvesteringar är energifrågan en viktig faktor och företagen fortsätter att genomföra 

energirelaterade åtgärder. Även hos de två företag som inte genomfört åtgärder så var det tydligt att 

energikartläggningen varit en positiv upplevelse för företagen. 

 

Genom intervjuerna framkom det att energikartläggningen hade belyst energiläckor som företagen 

inte varit medvetna om tidigare, vilket hjälpte dem att bli mer medvetna i sin energianvändning. 

Samtidigt som redovisning av tidigare kända problemområden givit dem ännu en anledning att ta tag 

i problemen och åtgärda dem, nu när problemområdenas påverkan blivit analyserade och kvantifie-

rade. 

5.1.2 Kvalité 

Det finns dock de fall där nyttan från energikartläggningen upplevs som obefintlig eller näst intill, 12 

% av de svarande graderade nyttan till 2 eller lägre. Samtidigt som 23 % graderade rapportens kvalité 

till 2 eller lägre. Detta kan relateras till Länsstyrelsen i Dalarnas rapport där de beskriver problema-

tiken med låg kvalité på energikartläggningarna till följd av att energikonsulterna saknar erfarenhet 

inom den bransch som undersöks (Länsstyrelsen i Dalarna, 2018). Ett problem som de anser kan 

lösas genom att energikartläggningarna köps in branschvis genom exempelvis branschorganisationer 

(Länsstyrelsen i Dalarna, 2018). I enkäten gavs att kartläggningen enbart levererat självklarheter som 

orsak till att åtgärder ej genomförts, vilket även det skulle kunna tyda på bristande kunskap inför den 

bransch som undersöks. Eftersom innovativa åtgärdsförslag saknas.  
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När kvalitén för studiens kartläggningar bedöms så bör det dock tas i åtanke att perioden som under-

söks sträcker sig mellan 2011–2019. Energieffektiviserings direktivet som behandlar energikartlägg-

ningar kom 2012 tillsammans med den energikartläggningsstandard som används i Sverige (Europa-

parlamentets och rådets direktiv 2012/27/EU, 2012 och Svenska Institutet för Standarder, 2012). 

Lagen om energikartläggningar i stora företag implementerades i Sverige 2014 (SFS 2014:266). Det 

innebär att varken det direktiv eller den standard som idag bör efterföljas vid energikartläggning 

fanns vid tiden för studiens första kartläggningar. Något som gör det naturligt att kvalitén på kart-

läggningarna ökat med åren. Dessutom pekar införandet av lagen på att energikartläggningar blivit 

mer vedertaget under studiens senare del, vilket även Figur 4 tyder på. 

5.1.3 Nyttan av de ekonomiska stöden 
Vad gäller nyttan av den ekonomiska stöden så svarade 56 % av de svarande att energikartläggningen 

inte hade skett utan bidragen.  Något som stärktes även under de fördjupande intervjuerna. Där fler-

talet informanter berättade att kartläggningen inte hade genomförts utan ekonomiskt stöd, samt att 

vissa enbart skulle rekommendera branschkollegor att genomföra en kartläggning ifall stödet kvar-

stod. Därtill kom det genom de öppna frågorna i slutet av enkäten in svar som angav att administrat-

ionstiden för den ekonomiska hjälpen är avgörande för att företagarna ska finna det värt att ansöka 

om hjälp. 

 

Hos de 15 företag där beräkningar på klimatnyttan baserats på slutrapporten så har bidrag på 525 

000 kronor delats ut till företagen, vilket resulterat i minskade utsläpp med 450 ton CO2-ekv. och år 

och en minskad energianvändning med 3,6 GWh/år. Utsläppen har kostat mellan 0,42 – 120 kr/kg, 

CO2-ekv. i bidragsmedel, vilket kan relateras till att företagen själva investerat 11 miljoner kronor, i 

samma åtgärder. 

5.2 Åtgärder 

5.2.1 De vanligast förekommande åtgärderna 

Enkätsvaren antyder att de åtgärder som oftast implementeras är åtgärder inom belysning följt av 

värmeanläggning och ventilation, se Figur 5. Åtgärder inom belysning kan ses som relativt billiga 

åtgärder i jämförelse med mer omfattande åtgärder. Samtidigt som belysningen har en tydlig påver-

kan på energianvändningen hos många företag. Att åtgärder inom belysning är vanligast stärks ytter-

ligare av de slutrapporter som inkommit till energikontoret, där företagens utförda åtgärder 

redovisats.  

 

Att åtgärder inom ventilation- och värmeanläggningar är vanligt kan kopplas till Systeminstallations 

riktlinje, nämligen att inomhusklimatet är viktigt. Båda dessa åtgärdsområden är viktiga komponen-

ter för att skapa ett bra inomhusklimat. Genom att ha optimalt fungerande system minskar energian-

vändningen samtidigt som inomhusklimatet blir bättre. Åtgärder inom värme- och ventilationsan-

läggningar är vanligt förekommande åtgärder i de energikartläggningar som ingår i studien, vilket 

pekar på att inomhusklimatet är en viktig faktor även för andra energikonsulter. Något som även 

stärker antagandet om att inomhusklimatet är en viktig faktor, även för andra energikonsulter.  

Analysen leder därför till att åtgärder som är billiga har prioriterats av företagen, samt att åtgärder 

som påverkar inomhusklimatet haft störst genomslagskraft.  
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5.2.2 Orsaker till att åtgärder ej genomförs 

Vad gäller orsaker till att åtgärderna inte genomförs är ekonomin en av de avgörande faktorerna, 

vilket visas både genom enkätundersökningen och genom Energimyndighetens slutrapporter, se 

Figur 7Enkätfråga angående orsak till att åtgärder ej genomförts. Antal svarande: 6/7 och Tabell 5. 

Ekonomin är viktig för alla företagen, även för de 48 % av de svarande företagen som inte upplever 

att finansieringen av åtgärdsförslagen är ett hinder. Kommentarer i enkätundersökningen tyder på 

att inställningen hos företagen är avgörande i dessa frågor, även företagens likviditet. Företag med 

en lång planeringshorisont och långsiktiga mål har lättare för att räkna hem åtgärdsförslagen och 

deras investeringar. 

   

Tekniken kan även den vara en avgörande faktor, se Tabell 6. Genom inkomna enkätsvar är det tydligt 

att några av företagen värdesätter att ha alla kompetenser som krävs för att driva anläggningen inom 

företaget, vilket blir ett problem när alltför avancerade åtgärdsförslag ges. Dessutom svarade företa-

gen att de mer avancerade lösningarna ofta kräver stora investeringar, samt påverkar andra redan 

existerande system inom företaget. I de fall där företagen prioriterar att ha all nödvändig kunskap 

inom företaget samt i de fall där de tekniska lösningarna påverkar system som redan existerande 

system, nedprioriteras de tekniska lösningarna till förmån för enklare och mindre tekniska sådana.  

 

Under intervjuerna med företagen framkom det att åtgärderna lättare implementeras när de existe-

rande systemen är i behov av en uppgradering, exempelvis när den gamla värmeanläggningen inte 

längre är funktionsduglig och ändå behöver uppgraderas. Enbart en minskad energianvändning är 

inte motivation nog. Det stärker ytterligare analysen av att företagen vanligen inte genomför åtgärder 

som påverkar redan fungerande system. 

5.2.3 Mervärden 
Precis som Energimyndigheten antyder upplever företagen positiva effekter inom en rad andra 

områden än just energiområdet efter att de genomfört energirelaterade åtgärder (Energimyndig-

heten, 2017). I enkätundersökningen visade det sig att ökad konkurrenskraft är det vanligast före-

kommande mervärdet, se Figur 6. Därefter anges förbättrat inomhusklimat och underlättat underhåll 

som de oftast förekommande positiva effekterna. Svaren kan relateras till vilka åtgärder som är van-

ligast. Alla åtgärder har en påverkan på energianvändningen, en lägre energianvändning ger en direkt 

positiv påverkan på företagets kostnader, en lägre kostnad ger en ökad konkurrenskraft vilket stärks 

ytterligare av Bisnode-analyserna. Där kan man se att de företag som svarat på enkäten har ett högre 

förädlingsvärde i jämförelse med Hallands näringsliv, se Figur 10.  

 

Ett förbättrat inomhusklimat är ett vanligt mervärde och en viktig bidragande faktor till att åtgärds-

förslag både ges och genomförs. Detta stärks också av föregående resonemang.  

Att det blir enklare för företagen att sköta sitt underhåll anses bero på att många av de nya systemen 

är automatiserade och uppkopplade, vilket innebär att fel snabbt kan uppräckas och åtgärdas. 

Dessutom kan föregående resonemang ges som en anledning, då åtgärderna lättare implementeras 

om det existerande systemet är i behov av en uppgradering. Ett nytt system fungerar ofta bättre än 

ett gammalt som är i behov av en upprustning. Underlättat underhåll är ett viktigt mervärde för före-

tagen.  
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5.2.4 Klimatnytta kopplat till åtgärder 

Utifrån slutrapporterna till Energimyndigheten så har klimatnyttan räknats ut för enstaka åtgärder 

hos 15 av företagen. Totalt har åtgärderna bidragit till en minskad klimatpåverkan med 450 ton CO2-

ekv. enligt Tabell 10 med hjälp av en sänkt energianvändning på 3 570 MWh/år. Kopplas detta ihop 

med enkätundersökningen där 74 % svarade att de skulle genomfört vissa av åtgärderna även utan 

kartläggningen men inte alla, så kan en del av klimatnyttan kopplas direkt till energikartläggningen, 

se Tabell 4. Det bör dock förtydligas att klimatnyttan inte är direkt kopplad till enkätundersökningen. 

Det leder till att det enbart är en hypotes att enkätsvaren går att applicera på hela den undersökta 

gruppen vilket också redogörs för i metod-delen. 

5.3 Klimatnytta och Nyckeltal  
Studiens utmaning ligger i att de företag som studeras återfinns inom en mängd olika branscher och 

är av varierande storlek. Det finns inget gemensamt nyckeltal som representerar hela gruppen på ett 

rättvist sätt. Därför har en rad olika nyckeltal använts för att beskriva energikartläggningarnas effekt. 

5.3.1 Nyckeltal  

För att kunna relatera energianvändningen och klimatpåverkan till något som berörde de flesta före-

tagen användes nyckeltalen energi per nettoomsatt krona och  antal anställda. De här nyckeltalen ska 

egentligen jämföras branschvis för att avslöja hur energieffektivt företaget är i relation till andra 

företag inom samma bransch, vilket också Länsstyrelsen i Dalarna (2018) beskrev. I denna studie är 

det dock de enda nyckeltal som kan användas på alla företagen, vilket gör att det ändå kan anses vara 

användbart. 

 

Enligt Tabell 12 har 9 av de 11 företagen minskat sin energianvändning per omsatt krona. Skillnaden 

varierar mellan en ökning på 63 % till en minskning på 61 % per omsatt krona. Samma förändring för 

energianvändning per personal varierar mellan en ökning på 93 % till en minskning på 29 % per 

anställd. Här bör det påpekas att kartläggningarna som nyckeltalen baseras på är gjorda mellan 2012–

2018, vilket påverkat företagen på olika sätt.   

5.3.1 Klimatnytta  

Klimatnyttan har räknats ut på två olika sätt, ett där slutrapporterna utgjort basen och en där beräk-

ningarna baserats på enkätsvaren. I båda beräkningarna visas både en minskad klimatpåverkan och 

en minskad energianvändning hos företagen, med några få undantag. 

 

Klimatnyttan utifrån slutrapporterna synliggör vilken påverkan enstaka åtgärder har på energian-

vändningen och utsläppsmängden. Medan beräkningarna från enkätsvaren tar hänsyn till företagens 

totala energianvändning och antal producerade enheter. 

 

Resultatet av beräkningarna utifrån slutrapporten visar att åtgärderna minskat utsläppen med 450 

ton CO2-ekv. per år. Beräkningarna från enkätundersökningarna visar att förändringen i utsläpp per 

enhet varierar mellan en ökning på 75 % till en minskning på 95 %. Här bör hänsyn tas till att enhet-

erna varierar mellan exempelvis ton och styck. En kommentar bör också tilläggas om att alla beräk-

ningar för båda räknesätten är hämtade från Naturvårdsverkets guide för klimatklivet (2018). Det 
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gör att den specifika ökning i ett företag som beräknats till 75 % troligen är lägre då företaget i fråga 

installerat ett internt närvärmenät där de använder eget avfall som energibärare. Det innebär att den 

klimatpåverkan som det systemet har antagligen är lägre än det regionala på 69 kg/MWh som Natur-

vårdsverket refererar till (Naturvårdsverket, 2018). 

 

Tabell 14 och Tabell 15 visar hur de sju företagen, där klimatnyttan per producerad enhet beräknats, 

utvecklats ekonomiskt. Enligt tabellerna går det bra för företagen. Stora investeringar ger utslag på 

några lönsamhetsindex men det är många av de sju företagen som lyckas sänka sin klimatpåverkan 

och energianvändning samtidigt som de lyckas öka sin omsättning och förädlingsvärde. Det är alltså 

möjligt att driva ett lönsamt företag samtidigt som företagets klimatpåverkan har sänkts. Företag 5 i 

tabellerna är ett bra exempel. De genomförde kartläggningen år 2017, investerade en miljon kronor 

och har sedan dess ökat lönsamhetsindexet med 17 % och förädlingsvärdet har ökat med 15 %. 

Samtidigt har deras utsläpp minskat med 50 % per producerad enhet.  

5.4 Bisnode 

5.4.1 Ekonomisk nytta 
Genom Bisnode-analyserna kan man se att det går bra för de företag som deltagit i enkätundersök-

ningen. De ökar sitt förädlingsvärde och omsättning jämfört med Hallands näringsliv, se Figur 11 och 

Figur 11. När det gäller lönsamhetsindex så ligger företagen som grupp något under Hallands genom-

snitt, se Figur 12. 33 % av företagen har dock genomfört kartläggningen efter 2017 och har tillsam-

mans investerat 7,6 miljoner kronor, vilket kan ha påverkat företagens lönsamhetsindex då några 

investeringar har varit stora. 
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6. Diskussion och slutsats 
Redan innan studien fanns det en stark tilltro till att energikartläggningar är en viktig del av arbetet 

med att effektivisera vår energianvändning och i slutänden bekämpa klimatförändringarna. Studien 

har lyckats påvisa att energikartläggningen har en positiv effekt på företagen, och att företagen fort-

sätter arbeta med energifrågorna långt efter kartläggningens slut. Beräkningar visar att det är fullt 

möjligt att sänka företagens klimatpåverkan samtidigt som omsättningen ökar. Studien visar även att 

det gått in mycket bidragspengar i form av ekonomiskt stöd till energikartläggningarna, men att fö-

retagen investerar ännu större summor för att fortsätta arbetet. Nedan följer en diskussion där ana-

lysens olika delar tas upp och avsnittet avslutas med en sammanfattande slutsats.  

6.1 Den upplevda nyttan av energikartläggningarna  

6.1.1 Nyttan av energikartläggningarna 

Det är svårt att definiera och kvantifiera den nytta som företagen upplevt av energikartläggningarna. 

Resultaten visar dock tydligt att de flesta av företagen påverkas positivt.  Enkätundersökningen visar 

att företagen själva graderar nyttan av energikartläggningen högt, och att även de företag som anser 

sig redan jobba med energifrågor blir påverkade i sitt sätt att tänka kring energin efter energikart-

läggningens slut. Intervjuerna pekar dessutom på att företagen fortsätter att påverkas under lång tid. 

Företagen använder stora mängder energi. Skulle resultaten av enkätundersökningen gå att applicera 

på Hallands näringsliv i stort så skulle 61 % förändra sin syn på energifrågor och 73 % genomföra 

några av de föreslagna åtgärderna efter en energikartläggning. Skulle näringslivet liksom Företag D i 

fördjupningen fortsätta att påverkas långt efter kartläggningen, skulle energifrågan vara en viktig del 

av de investeringar som Hallands näringsliv gör för en lång tid framöver. Halland skulle då vara lite 

närmare sitt mål om en hållbar resurshantering och en grönare tillväxt (Region Halland, 2017). 

 

Energikartläggningarna gör företagarna medvetna om sin energianvändning vilket är helt nödvändig 

för att nå de mål som finns på alla nivåer från globalt till regionalt. Precis som företagarna själva 

uttryckt under intervjutillfällena så är det dags att hjälpas åt och för alla att dra sitt strå till stacken. 

6.1.2 Kvalité 
De kartläggningar som studien innehåller är som nämnts av varierande kvalité dels på grund av 

uppenbara orsaker så som att europastandarden gavs ut 2012 och de första kartläggningarna är från 

2011. Länsstyrelsen i Dalarna (2018) nämner att konsulterna inte har tillräckligt mycket kunskap 

inom den bransch de kartlägger som en orsak till låg kvalité på energikartläggningarna. Skulle 

kunskapen hos kartläggarna öka genom att exempelvis kartläggningarna köps in branschvis genom 

nätverk eller branschorganisationer, vilket Länsstyrelsen i Dalarna (2018) ser som en lösning. Finns 

det en god möjlighet till att kommentarer om att kartläggningen enbart belyser självklarheter 

försvinner. Den andel som antytt att nyttan och kvalitén på kartläggningarna varit låg, skulle troligtvis 

även den minska. Nyttan av energikartläggningarna skulle öka med en ökad kvalité på energikartlägg-

ningarna genom att företagen skulle få fler och mer kvalificerade åtgärder.  
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6.1.3 Nyttan av de ekonomiska stöden 

Eftersom 56 % av företagen anger att energikartläggningen inte hade genomförts utan stöden så får 

det antas att de ekonomiska stöden är nödvändiga, vilket även stärktes av intervjuerna.  

Under samtal med Systeminstallation (Personlig kommunikation 27 februari, 2019) framkom att de 

upplever att företag som genomför energikartläggningar utan ekonomiskt stöd i större utsträckning 

genomför åtgärder. Det kan vara en indikation på att stöden skulle behöva utvecklas så att fler företag 

genomför åtgärder. De ekonomiska stöden spelar dock stor roll för spridningen av energikartlägg-

ningarna och de antas behövas fram tills att energikartläggning är en väl etablerad process ute bland 

företagen. 

6.2 Åtgärder 

6.2.1 Vanligast förekommande åtgärderna 

Resultaten visat att åtgärder inom belysning är vanligast, tillsammans med ventilation och värmean-

läggning. Att belysning är vanligast kan antas bero på att det är en relativt billig åtgärd samt att den 

går att utföra succesivt, samt har påverkan på inomhusklimatet. Alla de vanligaste åtgärderna har 

direkt påverkan på inomhusklimatet, vilket tyder på att inomhusklimatet är viktigt för företagen. Ett 

av de vanligast upplevda mervärdena är ett förbättrat inomhusklimat. Kanske är det så att företagen 

har lättare att motivera investeringar som påverkar flera delar av organisationen positivt? Dessutom 

kan det antas att bra belysning, god luftkvalité och en behaglig arbetstemperatur är grundförutsätt-

ningar för att de anställda ska trivas och utföra ett bra arbete, vilket på sikt bör vara gynnsamt för 

företaget.    

6.2.2 Orsaker att åtgärder ej genomförs 

Resultatet nämner en rad olika orsaker till att åtgärder ej genomförs. Här kan det även dras paralleller 

till det tidigare avsnittet som behandlar kartläggningarnas kvalité. Ekonomin kan antas ha en avgö-

rande roll, där kommentarer tyder på att företagets planeringshorisont påverkar om åtgärderna kan 

räknas hem eller inte. Dessutom påverkar företagens ekonomiska situation. Enligt Bisnode ana-

lyserna så går det generellt sett bra för de företag som studien omfattar. Ska detta ses som en 

indikation på att energifrågan prioriteras av företag med goda ekonomiska förutsättningar eller är 

det en indikation på att energieffektiviteten leder till ekonomisk lönsamhet? Studiens författare antar 

att en kombination av de två påståendena är svaret. Det behövs ett visst mått av ekonomisk stabilitet 

för att kunna prioritera energifrågan, samtidigt som det är uppenbart i de beräkningar som 

genomförts att det är positivt för företagets ekonomi att vara energieffektiv. Räknas dessutom 

mervärdena in i lönsamheten av en energikartläggning så ökar värdet av den ännu mer.  

 

Vad gäller tekniken så ses även den i vissa fall som ett hinder vid vissa åtgärdsförslag. Anledningen 

enligt enkäten är att företagarna gärna själv har full kompetens i inom alla delar som rör företaget, 

plus att installationerna oftast är väldigt stora och omfattande. Författaren tror dock att detta är något 

som kommer att förändras med tiden, att det snart kommer vara lika vanligt i mindre företag att ta in 

en konsult som sköter företagets automationer som det idag är vanligt att ta in hjälp med bokföringen. 

Antagandet baseras på många av de mervärden som Energimyndigheten kopplar ihop med att pro-

cesser är uppkopplade så att fel kan åtgärdas snabbt och att processerna kan optimeras. Något som 

gynnar företagen på flera sätt.  
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Vissa indikationer tyder även på att en del av bidraget i framtiden borde inriktas mot att uppmuntra 

företagen att faktiskt genomföra åtgärder istället för att bara genomföra energikartläggningen, allt-

eftersom energikartläggnigen blir mer etablerad på marknaden.  

6.2.3 Mervärden 

Undersökningen visar att företagen upplever en rad olika mervärden efter att de genomfört energi-

relaterade åtgärder. Det är svårt att kvantifiera och sätta ett konkret värde på dessa mervärden. Hur 

värderas exempelvis värdet av bra belysning eller bra luftkvalité? Att ökad konkurrenskraft är den 

vanligast förekommande mervärdet är naturligt då minskad energianvändning direkt påverkar den 

mängd energi som behöver köpas in. Efter ökad konkurrenskraft anges förbättrat inomhusklimat som 

ett vanligt mervärde tillsammans med underlättat underhåll. Dessa mervärden kan kopplas till de 

vanligaste åtgärderna som alla dels direkt påverkar inomhusklimatet, men också att åtgärder oftast 

genomförs när befintliga system behöver bytas ut. Det gör det naturligt att de nya systemen förutom 

att vara moderna och uppkopplade även bör fungera bättre än gamla slitna system.  

 

Hade det varit lättare att kvantifiera de mervärden som uppstår efter en åtgärd hade antagligen fler 

åtgärder genomförts, då många mervärden kan ha större mervärden rent ekonomiskt än kostnaden 

för den minskade energin. Det borde vara ett bra argument för att genomföra åtgärder. Exempelvis 

åtgärder som leder till en effektivare produktion och minskat svinn. Intervjuerna visade även på att 

det är svårt att motivera investeringar enbart med stöd av minskad energianvändning. Investeringar 

genomförs lättare när de befintliga systemen behöver rustas upp, vilket leder till att huvudorsaken 

för investeringen inte längre är energifrågan, utan att minskad energianvändning blir ett mervärde 

vid en investering som genomförs för att exempelvis öka luftkvalitén. 

6.2.4 Klimatnytta kopplat till åtgärder 
Det är viktigt för utvecklingen att även se de små delarna och vilka positiva effekter de har. Därför är 

det viktigt att se den minskade klimatpåverkan som de enskilda åtgärderna genererar. Genom att 

belysa även denna påverkan kan företag som saknar ekonomiska förutsättningar att genomföra stora 

och om fattande åtgärder uppmuntras till att genomföra åtgärder. Eftersom det är tydligt att även 

små även åtgärder bidrag till en minskad energianvändning och en minskad klimatpåverkan.  

 

Skulle uträkningarna från slutrapporterna appliceras på hela studien eller i ett ännu större perspektiv 

så hade den minskade klimatpåverkan varit enorm. Enstaka åtgärder hos 15 företag har tillsammans 

bidragit till en utsläppsminskning med 450 ton CO2-ekvivalenter per år. Hade resultaten applicerats 

på hela studien, hade det inneburit 42 företag genomfört åtgärder vilket är 73 % av studiens företag, 

se Tabell 3. Hade dessa 42 företag genomfört motsvarande åtgärder som de 15 företagen i beräkning-

arna hade det blivit 1260 ton CO2-ekvivalenter per år. Det ett viktigt bidrag för att nå Länsstyrelsen i 

Hallands högt satta mål om att inte släppa ut mer än 375 000 ton CO2-ekvivalenter år 2045 och en bra 

insats för att nå Region Hallands mål om att bli koldioxinneutralt. 
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6.3 Klimatnytta och Nyckeltal  

6.3.1 Nyckeltal  
Det har nämnts åtskilliga gånger i studien att avsaknaden av bra nyckeltal har varit något av ett 

hinder. Även företagen själva har haft svårt att ange vad som skulle kunna vara passande nyckeltal 

för dem. Nyckeltal är som tidigare beskrivits viktigt för att möjliggöra utvärderingar av energianvänd-

ningen över tid, då nyckeltalen kan utformas så att de tar hänsyn till den verksamhet som företaget 

driver och dess utveckling över tid. Något förvånande saknar många av de energikartläggningar som 

studien baserats på aktuella nyckeltal för företagen, inte heller nämns alltid den aktuella produkt-

ionen eller andra viktiga komponenter som bidrar till företagets energianvändning.  

 

Detta blir problematiskt då företagen utan nyckeltal får svårt att se hur deras energianvändning för-

ändras efter åtgärder eller över tid, utan något handfast att relatera till. Det blir helt enkelt svårt för 

företagen att själva följa upp sitt energiarbete utan relevanta nyckeltal. Därför vore det önskvärt om 

energikonsulterna med erfarenhet inom området inkluderade relevanta nyckeltal i rapporten.  

 

Nyckeltal relaterade till energianvändning är även en viktig del om företagen ska kunna arbeta aktivt 

med energifrågor i form av energimål och liknande. Under intervjuerna var det inget av företagen 

som jobbade med energirelaterade mål, kanske hade det varit annorlunda om de fått ett relevant 

nyckeltal presenterat i sin energikartläggning?   

 

Om nyckeltal hade funnits i studiens energikartläggningar hade dessutom uppföljningar av deras 

effekt underlättats väsentligt. Med nyckeltal hade antalet beräkningar kunnat begränsats samt att de 

resultat som framkommit blivit mer tillförlitligt då ett bra nyckeltal tar hänsyn till företagets aktivi-

teter och utveckling.   

6.3.1 Klimatnytta  

Även klimatnyttan blir lättare att analysera med nyckeltal som är anpassade för företaget. Något som 

även det saknats i de flesta energikartläggningar. Har företaget ett nyckeltal som relaterar till klimat-

nyttan så har det något konkret att arbeta emot, vilket kan vara motivationshöjande då det möjliggör 

kvantifiering av den utveckling som sker samt hjälper till vid uppsättandet av mål. Detta gäller även 

för energianvändningen.  

 

Trots avsaknad av optimala nyckeltal så visar studien ändå på att åtgärderna som genomförts har haft 

effekt på företagens utsläpp både per producerad enhet och per åtgärd.  

6.4 Bisnode 
De analyser som genomförts i Bisnode visar att det går bra ekonomiskt för de företag som mottagit 

ekonomiskt stöd från antingen Region Halland eller Energimyndigheten. Analyserna visar tydligt att 

det går att sänka företagets energianvändning och klimatpåverkan men ändå fortsätta att utvecklas 

ekonomiskt. 
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6.5 Framtida studier 
Effekten av en energikartläggning verkar vara ett relativt outforskat område, vilket visats genom svå-

righeter att finna relevanta studier inom ämnet. Därför finns det mycket att önska inom området för 

framtida studier. Det skulle vara av intresse att genomföra en studie där genomförda åtgärder jäm-

fördes med de åtgärdsförslag som givits i energikartläggningsrapporten, vilket var en av grund-

idéerna för denna studie men som ändrades på grund av Covid-19. Generellt skulle det för framtida 

studier vara av intresse att undersöka effekten av genomförda åtgärder och deras mervärden utöver 

vad som rymts inom denna studie. Dessutom är både nyckeltalens och energikartläggningarnas 

kvalité intressanta områden att undersöka vidare. Till sist skulle det även var intressant att söka svar 

på de frågor som uppstått i diskussions kapitlet. 

6.6 Slutsats 

Överlag kan det konstateras att energieffektivisering är en viktig komponent i dagens samhälle på 

såväl global, nationell, regional och lokal nivå. Inte minst i kampen mot klimatförändringarna. Studien 

visar att energikartläggningarna spelar en viktig roll då de klargör för företagen var energieffektivi-

seringar kan genomföras. Uppenbart är även att engagemanget för energifrågor är stort hos företagen 

i Halland.  

• Energikartläggningarna har positiv effekt på både företagens energianvändning och klimat-

påverkan.  

• Det är fullt möjligt att driva ett företag som utvecklas finansiellt samtidigt som företaget 

minskar sin energianvändning och klimatpåverkan.  

• De åtgärder som genomförs bidrar till att sänka företagens utsläpp.  

• Nyckeltal är en viktig resurs för att möjliggöra säkra uppföljningar av den effekt som både 

energikartläggningen och enskilda åtgärder har på företagen.  

• Åtgärder kopplade till inomhusklimatet är de som i regel genomförs.  

• Vanliga mervärden kopplade till genomförda åtgärder är ökad konkurrenskraft, förbättrat 

inomhus klimat och att underhållet sker lättare.  

• Finansieringen av åtgärdsförslagen kan upplevas som ett hinder, likaså avancerad teknik. 

• De ekonomiska stöden är en viktig resurs för att få företagen att genomföra energikartlägg-

ningar.  
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Bilagor  

Bilaga 1 - Enkätfrågorna och missivbrev 

Missivbrev i mail, [name] ersattes med företagets namn och [passlink] med länken till enkäten: 

Hej, 

Den här enkäten undersöker effekterna av den energikartläggning som genomförts hos er 
på [name] med ekonomisk hjälp från Region Halland eller Energimyndigheten. Genom att svara på 
denna enkät bidrar ni med viktig information som skapar en nyanserad bild av hur ni företagare 
tycker att energikartläggningen har fungerat och vad den har betytt för er.  

Enkäten tar ca. 10–20 minuter att besvara, med möjlighet att pausa enkäten under tiden. Sista 
svarsdag är tisdag 24 mars. Ni kommer till enkäten genom att klicka på länken: [passlink] 

Enkäten är en del av ett examensarbete vid Högskolan i Halmstad i samarbete med Energikontoret 
Halland. Jag som gör undersökningen heter Clara Bergman och går sista året på 
Energiingenjörsprogrammet.  

Stort tack på förhand för att ni väljer att bidra med er viktiga information. 

Vänliga Hälsningar, 

Clara Bergman  

Missivbrev i enkät:

Hej, 

Tack för att ni väljer att vara en del av detta projekt. 

Enkäten utgör första delen av denna uppföljning, den andra delen består av en fördjupning. Jag kan 
därför komma att kontakta några av er för uppföljande frågor som avser att skapa en ännu tydligare 
bild av energikartläggningens effekt, därför ombeds ni att fylla i en kontaktperson. 

Har ni funderingar kring enkäten eller undersökningen i stort så är ni välkomna att kontakta mig.  

Skulle det bli aktuellt att nämna något specifikt företag i slutrapporten så sker detta endast med ert 
godkännande. Slutresultatet kommer att redovisas i en rapport samt vid högskolans Utexpo den 3–4 
juni. Länk till rapporten mejlas ut till er så fort den blir tillgänglig. 

Vänliga Hälsningar, 

Clara Bergman 
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Enkäten handlar om den energikartläggning som ni genomfört med ekonomisk hjälp från Region 
Halland eller Energimyndigheten. Besvara frågorna så utförligt som möjligt, saknas uppgifter får ni 
gärna kommentera det. Vid frågor och funderingar är ni välkomna att kontakta mig, Clara. 
 

 
Kontaktperson 

 

 
Mottaget bidragsbelopp för att genomföra energikartläggningen 

 

SEK 

 

 
Hade energikartläggningen skett utan bidraget? 

 

 Ja  

 Nej  

 Vet ej  

 
 

Beroende på svar på denna fråga så kommer olika frågor att visas.  
 

 
Har företaget genomfört någon av de åtgärder som föreslogs i samband med energikartläggningen? 

 

 Ja  

 Nej 

 
 

Frågan innehöll ett växelfält, vilket betyder att svaret på frågan avgör vilka frågor som respondenter 
får svara på. Svarar de ja, får respondenten svara på nästföljande fråga. Medan ett nej leder till 
frågan om orsak till att åtgärder ej genomförts. 
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Vilket område är de genomförda åtgärderna kopplade till? 

 
Flera åtgärder kan väljas 

 Ventilation  

 Värmeanläggning  

 Belysning, ex. byte LED, tidsstyrning  

 Tätning av fönster, dörrar osv.  

 Fordon och körrutiner  

 Energirelaterade rutiner, ex. energipolicy, energiansvarig  

 Processutrustning  

 Tryckluft  

 Annat  

 
 

 
Skulle dessa åtgärder skett utan energikartläggningen? 

 

 Ja  

 Ja, vissa av åtgärderna men inte alla.  

 Nej.  

 Vet ej.  

  

Hur mycket har företaget investerat i åtgärder kopplade till energikartläggningen? 

 

SEK 

 

 
Hur stor är den totala energianvändningen efter att åtgärderna har genomförts? 
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Svara i siffror 
 

El (kWh/år) 

 

Olja (m³/år) 

 

Naturgas (kWh/år) 

 

Biogas (kWh/år) 

 

Fjärrvärme (MWh/år) 

 

Diesel (liter/år) 

 

Bensin (liter/år) 

 

Annat 

 

 
I vilken enhet mäter ni er produktion? 

 

 Styck  

 Liter  



56 
 

 Kilo  

 Ton  

 m³  

 m²  

 Annat  

  

Hur många enheter producerades årligen innan energikartläggningen? 

 

Svara i siffror 

 

 
Hur många enheter produceras årligen efter energikartläggningen? 

 

Svara i siffror 

 

 
Har ni upplevt några extra fördelar med de genomförda åtgärderna utöver minskad energianvändning? 

 
Flera alternativ kan väljas 
 

 Förbättrat inomhusklimat  

 Förbättrad arbetsmiljö på annat sätt  

 Enklare att sköta underhåll  

 Ökad konkurrenskraft  

 Förbättrad produktkvalitet  

 Effektivare produktionsprocess  

 Minskat svinn  

 Annat  
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Orsak till att inga av de åtgärder som föreslogs i samband med energikartläggningen har genomförts? 

 
Flera alternativ kan väljas 

 Ekonomiska hinder  

 Tekniska hinder  

 Brist på personal med kunskap inom energifrågor  

 Tidsbrist  

 Låga energipriser gör att effektiviseringar inte lönar sig  

 Lågt förtroende för kartläggningen  

 Låg prioritet inom företaget och dess ledning  

 Annat  

 
 

Upplevs finansieringen av åtgärdsförslagen som ett hinder? 

 
Även om kalkylerna visar att investeringen är lönsam i längden.  

 Ja  

 Nej  

 Vet ej  
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Upplevs tekniken hos de föreslagna åtgärderna som ett hinder? 

 
Med teknik så menas lösningar som anses vara komplexa och därmed kan upplevas som svåra att förstå. Exempelvis automationer, 
uppkopplade system, överlag system som är svåra att hantera inom företaget utan extern hjälp.  

 Ja  

 Ibland  

 Nej  

Frågan innehöll ett växelfält, vilket betyder att svaret på frågan avgör vilka frågor som 

respondenter får svara på. Svarar de ja eller ibland, får respondenten svara på varför tekniken 

upplevs som ett problem. Medan ett nej leder respondenterna förbi nästföljande fråga. 

 
Varför upplevs tekniken som ett problem? 

 

 
Arbetade företaget med energifrågor före energikartläggningen? 

 

 Ja  

 Nej  

 Vet ej.  

  

 
Har attityden gentemot energifrågor förändrats inom företaget efter energikartläggningen? 

 

 Ja  

 Nej  

 Vet ej.  

 
 

Hur upplevdes nyttan av energikartläggningen? 

 

 
    

 

 1 2 3 4  
Obefintlig     Mycket stor 
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Hur upplevde ni kvalitén på energikartläggningen? 

 

 
    

 

 1 2 3 4  
Dålig     Mycket bra 

 
Har ni förslag på eller önskemål gällande Regionens fortsatta arbete inom energiområdet? 

 

 
Ytterligare synpunkter: 
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Bilaga 2 – Sammanfattning enkätsvar 
Innehåller ej öppna frågor.  

Hade energikartläggningen skett utan bidraget? 

Ja: 7 
Nej: 14 
Vet ej: 4 

Har företaget genomfört någon av de åtgärder som föreslogs i samband med 

energikartläggningen?  

Ja: 19 
Nej: 7 

Vilka områden är de genomförda åtgärderna kopplade till?  

Ventilation: 11 
Värmeanläggning: 11 
Belysning, ex. byte LED, tidsstyrning: 14 
Tätning av fönster, dörrar osv.: 3 
Fordon och körrutiner: 2 
Energirelaterade rutiner, ex. energipolicy, energiansvarig: 7 
Processutrustning: 6 
Tryckluft: 6 
Annat: 2 

Skulle dessa åtgärder skett utan energikartläggningen?  

Ja: 3 
Ja, vissa av åtgärderna men inte alla.: 14 
Nej: 2 
Vet ej: 0 

I vilken enhet mäter ni er produktion?  

Styck: 2 
Liter: 0 
Kilo: 0 
Ton: 4 
m³: 3 
m²: 0 
Annat: 5 

Har ni upplevt några extra fördelar med de genomförda åtgärderna utöver minskad 

energianvändning?  

Förbättrat inomhusklimat: 4 

Förbättrad arbetsmiljö på annat sätt: 3 

Enklare att sköta underhåll: 4 

Ökad konkurrenskraft: 6 

Förbättrad produktkvalitet: 3 

Effektivare produktionsprocess: 3 

Minskat svinn: 3 

Annat: 2 
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Orsak till att inga av de åtgärder som föreslogs i samband med energikartläggningen har 

genomförts?  

Ekonomiska hinder: 2 

Tekniska hinder: 1 

Brist på personal med kunskap inom energifrågor: 1 

Tidsbrist: 1 

Låga energipriser gör att effektiviseringar inte lönar sig: 0 

Lågt förtroende för kartläggningen: 0 

Låg prioritet inom företaget och dess ledning: 0 

Annat: 4 

Upplevs finansieringen av åtgärdsförslagen som ett hinder?  

Ja: 7 

Nej: 12 

Vet ej: 6 

Upplevs tekniken hos de föreslagna åtgärderna som ett hinder?  

Ja: 1 

Ibland: 10 

Nej: 14 

Arbetade företaget med energifrågor före energikartläggningen?  

Ja: 18 

Nej: 8 

Vet ej: 0 

Har attityden gentemot energifrågor förändrats inom företaget efter 

energikartläggningen? 

Ja: 16 

Nej: 8 

Vet ej: 2 

Hur upplevdes nyttan av energikartläggningen?  

1: 1 

2: 2 

3: 17 

4: 5 

Hur upplevde ni kvalitén på energikartläggningen?  

1: 1 

2: 5 

3: 12 

4: 8 
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Bilaga 3 – Fördjupad intervju, genomfört åtgärder 
Namn:  
 Energikartläggningen  

• Vilka åtgärder har ni gjort från energikartläggningen?  belysning tätning  

• Är ni nöjda med de åtgärder som ni gjort?  

• Stämmer verkligheten idag överens med det som var kalkylerat i åtgärdsförslagen? 

• Något som inte stämmer?  

• Har ni planerat att genomföra fler åtgärder? 

• Framkom det något under kartläggningen som var förvånande?  

• Har ni lärt er något av energikartläggningen?  

• Skulle ni rekommendera andra företag att göra kartläggning och i så fall varför? 

Energi arbete inom företaget  

• Arbetar ni aktivt med energirelaterade nyckeltal? 

• Har ni satt upp energimål?  

• Hade ni uppsatta energimål innan energikartläggningen? 

• Har ni ändrat ert sätt att mäta er energianvändning på, exempelvis fler mätpunkter?  

• Redovisar ni energin i årsredovisningen? 

Personal 

• Har ni lyckats engagera hela personalstyrkan, i så fall hur har ni gjort detta?  

• Har ni lyckats få med er företagets beslutsfattare i energiarbetet, om ja hur lyckades ni 

med detta? 

Mervärden  

• Hur upplever ni ökad konkurrenskraft?  

• Hur upplever ni minskat svinn?  

• hur upplever ni ökad produktkvalitet? 

• Hur upplever ni att underhållet blivit enklare? 

• Hur upplever ni att inomhusklimatet blivit bättre?   

Kunder  

• Har ni kommunicerat ert energiarbete till era kunder? om ja hur har de reagerat?  

• Använder ni er av ert energiarbete i er marknadsföring? 
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Bilaga 4 – Fördjupad intervju, inte genomfört några åtgärder 
Namn:  

• Har företaget hittills påverkats något av energikartläggningen? Tex nya rutiner osv.  

• Framkom det något under kartläggningen som var förvånande?  

• Har ni lärt er något av energikartläggningen?  

• Har ni planerat att genomföra några av åtgärdsförslagen?  

• Varför har inga åtgärder genomförts?  

• Skulle ni rekommendera andra företag att göra en energikartläggning? 

• Skulle ni vilja ha nyckeltal presenterade på annat sätt som gör det lättare att ta till sig?    
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Bilaga 5 – Intervju Systeminstallation 
 

• Hur länge har ni jobbat på Systeminstallation?  

• Hur länge har ni jobbat med energikartläggningar?  

• Hur stor del av verksamheten består av energikartläggningar?  

• Blir ni kontaktade av företagen eller använder ni checkarna för att få kunder? 

• Om checkarna/stöden skulle försvinna vad tror ni hade hänt då? Hade andelen 

kartläggningar hos de berörda företagen minskat?  

• Vad tycker ni om checkarna/stöden? 

• Är det någonting hos stöden som ni hade velat ändra på eller utvecklat?  

• Hur går en energikartläggning till? 

• Hur lång tid tar en “normal” energikartläggning? 

• Hur hanterar man de olika branscherna?  

• Är det olika om bidraget kommer från regionen eller Energimyndigheten?  

Till enkäten:  

• Viktiga nyckeltal  

• Synpunkter på enkäten.  

• Bra mervärden att ta upp 

• Orsaker till att företagen inte väljer att satsa på åtgärderna. 
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Bilaga 6 - Klimatnytta utifrån slutrapport 
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Bilaga 7 - Klimatnytta utifrån enkätsvar 
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Bilaga 8 – Nyckeltal, omsättning och antal anställda  
 

 



Besöksadress: Kristian IV:s väg 3
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Clara Bergman


